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A-Mbi bashkiné Skrapar

Bashkia Skrapar &shté rezultat i zbatimit t& Ligjit Nr.l 15/2014.”Pér ndarjen administrative-
teritoriale né Republikén e Shqipérisé”, nga bashkimi i ish Bashkisé¢ Corovodé. dhe ish Komunave
Qéndér,Bogové.Véndreshé. Cepan.Potom, Leshnje.Gjerbés dhe Zhepé,aktualisht Njési Administrative.

Bashkia Skrapar. shtrihet brénda Qarkut Berat, né Shqipériné jugore ne pjesén Veri Lindore (&
krahinés Malore Jugore. Qéndra e Bashkis¢ Skrapar &sht€ n& Qytetin ¢ Corovodés, dhe ka né pérbérje 9
njési administrative , nga té cilat 8 n¢ zonén rurale dhe mbulojné 104 fshatra. Sipérfagja gjithsej €sht&
83 327 km? ; toké bujgésore 76 829 ha. pyje.shkurre dhe kulloté.

Popullsia, sipas rregjistrit t& gjéndjes civile (dt. 30.09.2019) 17 103 banoré, Nr. Familjeve 6 059,
banojné né Qytet (Corovodé) 5 716 banoré dhe 11 387 né njésité administrative. 33.4 % banon n€ qytet
dhe 66.6 né fshat. Sipas Censusit té fundit numri i popullsisé éshté 12 403 banore. Numri i popullsisé
&shté pakésuar né masé t& konsiderueshme nga braklisja e zonave rurale. Disa nga arsyet jan¢: mungesa
¢ infrastruktur@s rrugore .arsimit, shérbimit shéndetésor etj. Vitet e fundit tendenca Eshté drejt stabilizimit
(& kétij fenomeni.

Infrastruktura rrugore : Bashkia Skrapar lidhet me rrugé nacionale vetém me Qytetin e Beratit, rrugé
e amortizuar, dhe me rrugé rurale me qéndrat Administrative. Gjéndja e tyre tepér e amortizuar, veg
rrugés s€ Potomit.

Mjedisi natyror karakterizohet nga njé shuméllojshéri peisazhes me burime t€ pasura natyrore dhe
ujore. kryesisht né gurin dekorativ, mermerin ,inerte etj. N teritorin e bashkisé ndodhen disa monumente
natyrore, si Kanionet e Osumit, Ura ¢ Kasabashit, Shpella e Pirogoshit, Parku Kombgtar i malit (&
Tomorrit etj, nj& destinacion i réndésishém turistik. Mbizot&ron reliev malor e kodrinor. Lartésia mesatare
788 m. Zonat mé t€ ngritura jané Tomorrica me majén mé té larté (& Tomorrit 2 416 m, Kulmaku ka
lartésiné 2 173 m, dhe zona e Potomit.  Véndet ¢ ulta shtrihen né Luginén e Osumit , Corovodés, dhe
Tomorricés.Klima mesdhetare malore. Temperatura mesatare vjetore shumévjecare 12.9 grade,
mesatarja e muajve mé té flohté 6.4gradé dhe mé té ngrohté 23 gradé. Tokat bujgésore jané kryesisht 1¢
kafenjta malore 32 %, té hirta kafe elj.

Sfidat kryesore t& sé ardhmes jané pérmirésimi i infrastrukturés rrugore, arsimore dhe shéndetésore,
zhvillim i bujgésisé, vreshtarisé, pemtarisé dhe blektoris€, mbrojta ¢ mjedisit nép&rmjet miradministrimit
té burimeve natyrore, pyllézimit dhe marrjen e masave ndaj erozionit t& tokés bujqésore dhe pyjore,
zhvillimi i agrobiznesit, turizmit, sidomos turizmit ¢ raftingut, familjar dhe € aventurés. Rritja ¢
kapaciteteve né hoteleri, n¢ njesité ¢ shérbimit bar-kafe, restorante, pérmirésimi i cilésis€ s€ shérbimit,
gshté njé sfidé mé vehte qé kérkon stimulim dhe mbéshtetje t& biznesit .




% Bashkia Skrapar PAKETA FISKALE 2022

- Klasifikimi i fshatrave té njésive administrative sipas kategorisé sé tokés jepet né tabelén a

Tab.a- Njésité Administrative ,{ Lagjet, fshatrat né teritorin e tyre.Kategoria e Tokés Bujqésore .}
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KUADRI LIGJOR DHE NEN LIGJOR.

LIGJET BAZE

Ligji nr.9632, daté 30.10.2006, “Pér sistemin ¢ taksave vendore™ éshté ligji bazé qé pércakton rregullat
pér ushtrimin ¢ t& drejtave dhe detyrave € njésive t& geverisjes vendore né drejtim (& mbledhjes,
administrimit dhe krijimit t& taksave dhe tarifave @ reja.

Mg poshté jepet legjislacioni mbi (& cilin Eshté mbéshtetur hartimi i paketés fiskale.
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Ligji nr.9632, daté 30.10.2006 ** Pér sistemin ¢ taksave vendore™, i ndryshuar,.

Ligji nr.139/2015.daté 17.12.2015 “Pér vetqeverisjen vendore™, i ndryshuar.

Ligji nr.10296, daté 08.07.2010 ** Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin™.

Ligji nr. 68/2017, “Pér financat e geveris¢ Vendore™.

Ligji nr. 10279.daté 20.05.2010 “Pér kundravajtjet Administrative”

Ligji nr. 8744.dat& 22.02.2001 “Pér transferimin ¢ pronave (& paluajtshme publike (& shtetit né
njésité vendore,i ndryshuar me ligjin nr.9661,daté 12.06.2006 dhe ligjin nr.9797, dat¢ 23.07.2007
Ligji nr.10473.daté 22.09.201 | “Pér menaxhimin ¢ integruar & mbetjeve”, i ndryshuar.

Ligji nr.9920.daté 19.05.2008,Pér progedurat Tatimore né Republikén e Shqipérisé™,i ndryshuar.
Ligji nr.9975,dat& 28.07.2008 “Pér taksat kombétare”, i ndryshuar.

Ligji nr.8438,dat& 28.12.1998 “Pér tatimin mbi t€ ardhurat™, i ndryshuar.

Ligji nr.9723, date 03.05.2007 “Pér Qendrén Kombétare té Rregjistrimit”, i ndryshuar.

Ligji nr.10304, dat& 15.07.2010 “Pér Sektorin minerar né Rep.Shqip&ris¢”, i ndryshuar.

Ligji nr.107/2014, “Pér Planifikimin dhe zhvillimin ¢ teritorit™

Ligji nr.9482.dt.03.04.2006, "Pér legalizimin,urbanizimin dhe integrimin e ndértimeve pa leje” . i
ndryshuar.

Ligji nr.10081, daté 23.02.2009, “Pér ligensat, autorizimet dhe lejet né R.Shqip€ris¢”.i ndryshuar.
Ligji nr.10463, daté 29.09.201 | “Pér shérbimin veterinare né R.Shqipéris¢.”

Ligji nr.8450, daté 24.02.1999, Pér pérpunimin, transportimin dhe tregtimin e nafics, 1€ gazit dhe
nénproduktev té tyre”, i ndryshuar .

Ligji nr.9385, daté 04.05.2005 “Pér pyjet dhe shérbimin pyjor”. i ndryshuar.

Ligji nr.9693, daté 19.3.2007 “Pér Fondin kullosor™, i ndryshuar.

Ligji nr.8308, date 18.3.1998, “Pé€ transportel rrugore™
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VENDIME DHE UDHEZIME

VKM nr.132.daté 07.03.2018, “Pér metodologjiné pér pércaktimin e vlerés s€ tatueshme €
paurisé s¢ paluajtshme "Ndértesa”, ¢ bazés sé taksés, pér kategori specifike,natyrén dhe
prioritetin e informacionit dhe & dhénave pér pércaktimin e bazés sé taksgs, si dhe kritereve dhe
rregullave pér vlerésimin alternativ té detyrimit t& taksés.”

Udhézimi i M.Financave nr.1.dt.12.01.2007."Pér pércaktimin ¢ veprimtarive qé trajtohen si
veprimtari tregtare apo shérbimi.ambulanté si dhe procedurat ¢ rregjistrimit (€ tyre né organin
tatimor.

Udhézimi i pérbashkét (Ministri i Financave dhe Ministri i Drejtésisé) nr.655/1, daté 06.02.2007
“Pér pércatimin e uniformitetit t€ standarteve proceduriale dhe t& raportimit t& Sistemit t& Taksés
Vendore™

VKM nr.575.daté “Pér miratimin e kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve inerte”,

Udhézim i ministrit (& financave nr.26,daté04.09.2008, “Pér taksat kombétare”, i ndryshuar.
VKM nr.7.daté 04.01.2012.Pér pércaktimin e procedurave dhe t& dokumentacionit t& nevojshém
pér arkétimin e taksts s€ rentés minerare”, i ndryshuar.

VKM nr.970.daté 02.12.2015,“Pér pércaktimin e procedurave dhe té kushteve pér dhénien e
ligensave pér tregtimin e nafiés bruto dhe nénprodukteve té saj.”

VKM nr.396.daté 21.06.2006, “Pér kriteret ¢ transferimit dhe pérdorimit 1€ pyjeve nga njésité ¢
qeverisjes vendore™

VKM nr.391, daté 21.06.2006, “Pér pércaktimin e tarifave né sektorin e pyjeve dhe kullotave™
VKM nr.632, daté 11.06.2009 “Pér tarifat né sektorin ¢ kullotave™

VKM nr.1064, daté 22.12.2010,”Pér disa ndryshime né¢ VKM-ng, nr.391.daté 21.06.2006, “Pér
pércaktimin e tarifave né sektorin e pyjeve dhe kullotave™

VKM nr.54. daté 05.02.2014, “Pér pércaktimin e kritereve t& dhénies me gira .enfiteoz€ apo
kontrata té tjera (& pasurisé shtetérore”, i ndryshuar.

VKM nr.992, daté 09.12.2015, “Pér disa ndryshime né¢ VKM-né nr.54 | daté 05.02.2014, “Pér
pércaktimin e kritereve t& dhénies me gira .enfitcozé apo kontrata (€ tjera t& pasurisé shtetérore™
VKM nr.285 daté 27.06.2002, “Pér tarifat ¢ shérbimeve g& kryen policia e mbrojtjes nga zjarri
dhe shpétimit ndaj shtetasve dhe personave juridiké e fiziké, véndas dhe (& huaj”.

VKM nr.1108, daté 30.12.2015, “Pér transferimin, nga Ministria ¢ bujqésisé, Zhvillimit Rural dhe
Administrimit & ujrave. te Bashkité.t¢ ifrastrukturés s¢ ujitjes dhe kullimit, ¢ personelit dhe &
aseteve té luajtshme dhe té paluajtshme & Bordeve Rajonale (&€ Kullimit.

Udhézimit nr.541/1 t& Ministrit pér Ceshtjet Vendore,Udh&zues pér zbatimin ¢ VKM-sé nr. [ 108,
date 30.12.2015, Pér transferimin, nga Ministria e bujqésisé, Zhvillimit Rural dhe Administrimit
té ujrave. te Bashkité, @ ifrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit, (& personelit dhe (€ ascteve t&
luajtshme dhe té paluajtshme t& Bordeve Rajonale t& Kullimit.
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= Udhézimi nr.6756. daté 03.09.2015, i Ministrit t& Zhvillimit Ekonmik, Turizmit, Tregtisé dhe
sipérmarrjes ““Pér pércaktimin ¢ kritereve € dhénies me gira .enfiteozé apo kontrata (€ tjera té
pasurisé shtetérore”™

s VKM nr.469. daté 03.06.2015, “Pér pércaktimin e vlerés minimale t& ¢mimit t& referencés té
qirave té ndértesave pér géllime tatimore.”

= VKM nr.992. daté 09.12.2015, “Pér disa ndryshime né VKM-né nr.54 .daté 05.02.2014, “Pér
pércaktimin e kritereve t& dhénies me qira .enfiteozé apo kontrata té tjera té pasurisé€ shtetérore”,
i ndryshuar.

«  Udhézimi nr.30.daté 27.12.2011,*Pér menaxhimin e Aktiveve né njésité e Sektorit Publik™.

«  Udhézimi nr.15.daté 24.07.2007, “Pér kriteret dhe procedurat e léshimit t& licensave, gertifikatave
pér ushtrimin e veprimtarisé né sektorin e transportit” ,i ndryshuar.

s Udhezimi nr.5627. dt.18.11.2016, “Pér pércaktimin e kritereve dhe dokumentacionit pér 1&shimin
¢ licencave dhe certifikatave per ushtrimin e veprimtarise ne transportin rrugor”

« VKM nr.711, dt.29.10.2014, “Pér administrimin dhe funksionimin e varrezave né teritorin e
Republikés Shqipérist™.

s VKM Nr.607, daté 29.07.2020, “Tarifat pér llojet e Shérbimeve qé ofrohen nga Shérbimi i
Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimi”

10




% Bashkia Skrapar PAKETA FISKALE 2022

TAKSAT DHE TARIFAT
VENDORE

TAKSA MBI PASURITE E PALUAJTSHME

Pagesds sé taksés mbi pasurité e paluajtshme i nénshtrohen (€ gjithé personat fiziké apo juridiké , véndas
ose t& huaj pronaré ose pérdorues s& pasurisé, ndértesg, toké bujqésore, truall, b&jné pérjashtim kur me
ligj parashikohet ndryshe.Detyrimin pér taksén mbi pasurité e paluajtéshme e ka, sipas rastit, pronari ose
bashképronari sipas pjesés qé zotéron, apo pérdoruesi i pasurisé, pér pasurité qé nuk jané pajisur me
dokument. Zyra ¢ taksave dhe tarifave vendore njeh si dokument ligjor, dokumentat e mé&poshtme:

a- Vértetimin e pronésisé t& l&shuar nga ZRRPP.

b- Vendimin ¢ komisionit t& kthimit t& pronave.

¢- Vendimin e Privatizimit

d- Vetédeklarimin.

e- Vendimet ¢ komisionit t& verifikimit té pasurisé t&€ paluajtshme.
“Pasuri ¢ paluajtshme jang: Trualli, Toka bujgésore dhe ndértesat mbi dhe nén toke sipas pércaktimit t&
Kodit Civil dhe legjislacionit pér rregjistrimin ¢ pasurive t& paluajtshme.

NDERTESAT.

1.1.1- Pérkufizime,

a- Ndértesé”, objekti/objektet ¢ ndértuara mbi/nén sipérfagen ¢ tokés ose té lidhura me tokén dhe
qé pérfagéson njé strukturé ndértimore me njé ose mé shumé njési pronésore, e cila &sht¢ objekt
i taksés mbi nd@rtesén sipas pércaktimit & dhéné né ligj.

b- “Ndértesé ¢ papérfunduar”, objekti ndértimor né térési ose/edhe ajo pjesé ¢ ndértesés ekzistuese,
pér té cilin zhvilluesi éshté pajisur me leje ndértimi, por qé nuk ka arritur ta pérfundojé até sipas
afatit & pércaktuar né aktin e miratimit t& kérkesés pér lejé ndértimi

c- “Pérdorues”, individi. personi fizik ose personi juridik, gé ka né pérdorim ndértesén/ njésiné
pronésore pér qéllime banimi, veprimtarie ekonomike apo pér veprimtari jockonomike,
pavarésisht nga fakti nése kjo ndértesé/njési pronésore ka titull pronésic ose jo.
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1.1.2- Taksapaguesit e Taksés mbi ndértesat

a- Taksés mbi ndértesat i nénshtrohen individét, personat fiziké ose juridiké, véndas apo t& huaj.
pronaré ose pérdorues t& pasurive & paluajtshme n€ territorin e Bashkis¢ Skrapar, pavarésisht nga
niveli i shfrytézimit t& k&tyre ndértesave, pérveg rasteve kur me ligj pércaktohen ndryshe.

b- Taksés mbi ndértesat i nénshtrohen personat q€ kang aplikuar pér legalizim (& ndértesés, sipas ligjit
“Per legalizimin, urbanizimin dhe integrimin ¢ ndértimeve pa leje”.

c- Taksés mbi ndértesat i nénshtrohen zhvilluesit, (€ cilét nuk arrijné t& mbyllin ndértimin sipas lejés
pérkatése, t& léshuar nga autoriteti i planifikimit. Afati i pérllogaritjes sé taksés fillon nga momenti
i mbarimit t& afatit kohor té pércaktuar né aktin e miratimit t& k&rkesés pér leje ndértimi.

1.1.3-Baza e taksés .

a- Vlera aktuale e pasurisé s¢ paluajtshme ndértesé/njési pronésore ¢ njohur me dokumenta ligjoré
ose vlera e pércaktuar me njé nga metodat e pérshkruara né VKM Nr.132.daté 07.03.2018, “Pér
metodologjiné pér pércaktimin e vlerés sé taksueshme (€ pasurisé s& paluajtéshme * Ndértesa™, e
bazés sé taksés pér kategori specifike, natyrén dhe prioritetin e in formacionit dhe t&€ dhénave pér
pércaktimin ¢ bazés s€ taksés, si dhe t& kritereve dhe rregullave pér vlerésimin alternativ (€
detyrimit”. Vlera e pasurisé éshté baza e taksueshme mbi (€ cilén aplikohet shkalla e taksés sé
pasurisé sé paluajtshme ndértesé/njési pronésore.

b- Vlera e pasurisé llogaritet si shumézim i gmimit pér metér katror me sipérfagen e ndértesés/njésisé
prongsore.

1.1.4- Pércaktimi i ¢mimit vlerésues dhe i sipérfages s¢ ndértesés/njésisé pronésore .

Pércaktimi i vlerés sé taksueshme té pasurisé sé paluajtshme ndértesé/njési pronésore bazohet mbi
prioritetet ¢ vlerésimit, duke ndjekur njé€ radhé (& caktuar. Baza e vlerésimit mbéshtetet te vetédeklarimi,
si njé detyrim pér ¢do taksapagues, pér (& vijuar mé tej edhe me metodat alternative, nése vetédeklarimi
nuk béhet, nuk éshté i sakté apo nuk disponohen té dhéna té plota pér njé vlerésim té drejté té pasurisé
sé paluajishme ndértesé/njési pronésore. gé duhet té taksohet.
Njésité e vetéqeverisjes vendore. pér efekt t& pércaktimit t& bazés s¢ taksueshme t& pasurisé sé
paluajtshme ndértesé, ndjekin kété radh€ vlerésimi.
a- Vetédeklarimi
b- Pércaktimi i gmimit t& vierésuar dhe i sipérfaqes sé ndértesés, bazuar né regjistrin e pasurive (&
paluajtshme t&€ mbajtur nga zyrat vendore (ZVRPP)
¢- Pércaktimi i gmimit t& vlerésuar sipas ¢mimeve mesatare té shitblerjes s€ nd¢rtesave/ njésive
pronésore .
d- Kur vlerésimi sipas pikave a. dhe b, mé lart &shté i pamundur, gmimi i vler&suar pér vleré€simin
e pasurisé s¢ paluajtshme ndértesé/njési pronésore do t& korrespondojé me ¢mimin mesatar
referues té ndértesave q¢ pérdoren pér géllime banimi .
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NE ZBATIM TE KESAJ PIKE/PER BASHKINE SKRAPAR

1.1.5-Pér efekt té llogaritjes té taksés mbi ndértesén/njési pronésic Bashkia Skrapar ndahet n¢ tre
Zona:

A. Zona | - Qyteti Corovodé

B. Zona 2- Njésia Administrative Qendér

C. Zona 3-Njésité administrative:Bogové, Véndresh, Cepan,Potom, Leshnje,Gjerbés, Zhepé.

1.1.6- Shkalla e taksés. Pér efekt t& llogaritjcs sé taksés pér ndértesén/njési pronésore, shkalla n&
pérgindje té taksgs , sipas katcgorive (€ ndértesave, gshté si mé poshté: (Tabela Nr.1)

Tabela Nr.1-Shkalla né pérqindje e taksés. sipas katcgorive (€ ndértesave:

Pér 1 ié sipérfaqe Shkalla Baza e taksés sé ndértesés llogaritet né masén

ndértimore, pér té cilén ¢ taksés 30( tridhjeté)pér qind té shkallés sé taksés t€
zhvilluesi &sht€ pajisur me pércaktuar me ligj, shumézuar me Koston e
leje ndértimi dhe nuk ka ndértimit té parashikuar né lejen ¢ miratuar té
arritur ta pérfundoj€ até, sipas ndértimit.

afatit t& pércaktuar né aktin e

miratimit t& kérkesés pér leje

ndértimi

1.1.7- Cmimi i vlersuar pér vlersimin ¢ pasurisé sé paluajtshme ndértesé/njési pronésorc pér qéllime
banimi. (Tabela nr.2)

Tabela Nr.2-Cmimi mesatar referues i shitblerjes sé ndértesave qé pérdoren pér géllime banimi.
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| | Pérndértesén/njésiné L R B

| pronésore g€ pérdoret, _ T T TR
shfrytézohet pér banim, 25 0008511 S 0 lek/m*(-20%)

| varesishivisnvin | | lewimioose) 10 OMIEHERCHEEN

e | ndértimit.{Paraapopas 1 T ' ! I I‘:‘;y }‘md‘lf“ i ’ H‘t;t{w:: z fild

L | vitit 1993} i T~ R

1.1.8-CMIMET MESATARE PER METER KATROR SIPERFAQE NDERTIMI PER NDERTESAT QE NUK
SHERBEJNE PER BANIM

a-Cmimi pér metér katror sipérfage ndértimi pér veprimtari tregtimi dhe shérbimi &shté 1.5 (njé piké
pesé) heré mé i larté se ¢mimi i sipérfageve t€ banimit sipas gyteteve. Né k&g kategori do t€ pérfshihen
edhe ndértesa tregtare, ku njékohésisht realizohen edhe procese t& pérziera prodhim, tregtim ose/cdhe
shérbime me pakicé.

b-Cmimi pér metér katror sipérfage ndértimi pér parkim t& mbuluar dhe bodrume éshté 70 (shtatédhjeté)
pér gind e ¢mimit (& sipérfageve té apartamenteve t& banimit sipas qyteteve. {Corovodé}

c- Cmimi pér metér katror sipérfage ndértimi pér parkim t& hapur &shté 30 (tridhjet€) pér gind ¢ ¢mimit
& sipérfageve & apartamenteve t€ banimit sipas gyteteve.

¢- Cmimi pér metér katror sipérfage ndértimi (& destinuara pér veprimtari industriale, si: prodhim,
pérpunim ose magazinim t& mallrave industriale, duke pérfshiré fabrikat, depot, magazinat dhc objektet
e tjera (& ngjashme, &shté 50 (pesédhjeté) pér gind ¢ gmimit € sipérfageve (€ banesave t& zonés pérkatése
sipas qyteteve.

d- Cmimi pér metér katror sipérfage ndértimi gé& pérdoren pér bujqési dhe blegtori apo veprimtari
mbéshtetése, si grumbullim, magazinim dhe ruajtje t€ produkteve bujqésore dhe blegtorale &shté 30
(tridhjeté) pér qind e ¢mimit t& sipérfaqeve té banesave t&é zonés pérkatése, me pérjashtim (€ p€rpunimit
ushqimor.

dh- Cmimi pér metér Katror sipérfage ndértimi té destinuara pér banim né njésité€ administrative jashté
gytetit pérkatés, té cilat iu bashkuan njésive t& vetéqeverisjes vendore pas hyrjes né fuqi t& ligjit nr.
115/2014, reduktohet deri n& 35 (tridhjeté e pes€) pér qind, krahasuar me ¢gmimin e zonés mé € afért,
pérjashtuar zonal rezidenciale. N& zonat q¢& pérfshihen né Bashkiné Tirang, ky reduktim €shté deri né& 30
(tridhjet&) pér qind krahasuar me ¢gmimin e zonés mé & afért.

¢-Pér ndértesat e privatizuara me ligjin nr.7652, daté¢ 23.12.1992, “Pér privatizimin e banesave
shtetérore™, t& ndryshuar, gmimi pér metér katror €shté 70 (shtatédhjet€) pér qind e gmimit sipas zonave
t¢ tabelés, vetém né rastin e shitjes s¢€ par€.

1.1.9-. Vlera e pasurisé s¢ paluajtshme “ndértesé”, referuar verifikimeve né terren.

Njésité e vetéqeverisjes vendore, Kryejné korrektime né regjistrin e bazés sé (€ dhénave. Korrektimet
kryhen bazuar né verifikimet periodike né terren pér sipérfagen e ndértes€s/ njésisé pronésore.
Verifikimi né terren shérben edhe pér té regjistruar pér heré (& paré ndértesa/njési pronésore o0se¢
nénndarje t& saj. Nj&sité ¢ vetégeverisjes vendore, sipas procedurave t€ pércaktuara né kte
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“metodologji, né ¢do rast, pasi béjné vlerésimin e vlerés s¢ pasurisé sé paluajtshme, hedhin & dhénat né
regjistrin e bazés sé (& dhénave, per efekt & pércaktimit t& bazés s€ taksés dhe llogaritjes sé shumés sé
taksés pér t'u paguar nga taksapaguesi.

1.1.10- Sipérfaqja e prezumuar

Nése identifikohet ekzistenca, por nuk arrihet t& pércaktohet sipérfaqja e ndértesés/njésis¢ pronésore,
pérdoren vlerat referucse per sipérfaqe, si mé poshté vijojné:

a) 100 (njéqind) metér katror sipérfaqe pér njési pronésore, pér ndértesat pér banim;

b) 70 (shtatédhjet&) metér katror sipérfaqe peér njési pronésore, pér ndértesat pér banim, té privatizuara
me ligjin nr. 7652, daté 23.12.1992, “Pgr privatizimin ¢ banesave shtetérore”, t& ndryshuar.

Pér ndértesat ¢ tjera, té cilat nuk shérbejn€ pér géllime banimi, njésité e vetégeverisjes vendore b&jné
verifikimin né terren, pér t& pércaktuar sipérfaqen dhe pér € llogaritur bazén ¢ taksés.

Kur gjaté verifikimeve né terren Konstatohen démtime t& ndértesave pér shkaqe (€ fatkeqésive natyrore
(térmet/zjarr/pérmbytje etj.), & cilat ndryshojné vlerén e késaj pasurie, njésia e vetéqeverisjes vendore,

sipas rastit q€ i paragitet, ngre njé komision, i cili vleréson dhe korrekton vlerén e ndértesés. Vlerésimi
behet sipas gjendjes fizike né t& cilén paragitet ndértesa e démtuar.

1.1.11- Pérjashtohen nga taksa mbi ndértesat:

a) pronat e shtetit dhe (€ njésive 1€ geverisjes vendore, qé pérdoren pér géllime jofitimprurése;

b) pasurilé né pronési té shietit, té kaluara me vendim té Késhillit té Ministrave, nén administrimin e
shogérive publike shtetérore.

¢) ndértesat e banimil, qé shfrytézohen nga giramarrési me gira (e paliberalizuara;

¢) banesat sociale né pronési té bashkive;

d) pasurité e paluajlshme-ndértesa, proné e subjekteve juridike ose fizike, gé né bazé (¢ marréveshjeve
me bashkité pérdoren nga kéto 1é fundit si banesa sociale;

dh) ndértesat gé pérdoren nga komunitetet fetare, né funksion té veprimiarisé sé tyre;

e) strukturat akomoduese “Hotel/Resort me katér dhe pesé yje, status special”, sipas pércaktimit né
legjislacionin e fushés sé turizmit dhe qé jané mbajiés 1é njé marke tregtare 1é regjistruar dhe njohur
ndérkombétarisht “brand name "';

¢) ndértesat e banimit 1é deklaruara si vendbanim nga kryefamiljarét gé pérfitojné vetém pension
plegérie ose pension social, kur familja pérbéhet vetém nga pensionisiét, ose dhe me persona né ngarkim
1é tyre qé jané 1€ paafté pér puné;

/) ndértesat e banimit té kryefamiljaréve gé trajtohen me ndihmé ekonomike;

@) ndértesat kulturore, nén mbrojtje 1é pérkohshme ose te pérhershme, pér kohén né (é cilén deklarohet
mbraojtja, sipas legjislacionit né fuqi pér monumentet ¢ kulturés dhelose trashégiminé kulturore, t€ cilat
pérdoren vetém pér géllime jo fitimprurése.

1.1.12-Baza ligjore: Ligji nr.9632, dt. 30.10.2006 “Pér Sistemin e Taksave Vendore “, i ndryshuar, Neni
22- 22/5.VKM nr.132.daté 07.03.2018 “Pér metodologjiné p&r pércaktimin e vlerés s¢ taksueshme t&
pasurisé sé paluajtéshme ** Ndértest”, ¢ bazés st taksés pér kategori specifike, natyrén dhe prioritetin ¢
informacionit dhe t& dhénave pér pércaktimin ¢ bazés s¢ takses, si dhe té kritereve dhe rregullave pér
vlerésimin alternativ (€ detyrimit™.
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1.1.13- Afati pagesés. Afati i pagesés sipas kategorive gshté sipas pércaktimeve né pjesén 3 “Afati
pagesés té Taksave dhe tarifave vendore™ 1€ késaj pakete.

I.1.14- Struktura e ngarkuar pér vjeljen e taksés mbi ndértesat. Struktura e ngarkuar pér vjeljen e
taksés mbi ndértesat bashké me nénkategorizimet &shté Scktori Taksave dhe Tarifave Vendore prand
Bashkisé Skrapar si dhe inspektorét ¢ taksave prané Njésive Administrative.

12TAKSA MBITOKEN BUJQESORE . I "0 0 & T e T

1.2.1-Baza e taksés. Baza e taksés mbi tokén bujqésore &shté sipérfagja ¢ tokés bujgésore né ha né
pronési ose pérdorim té taksapaguesit.Sipérfaga e tokés né pronési, pércaktohet sipas dokumentave & ¢
vértetojné até: certifikaté pronésie. akt i marrjes né pronési ose pérdorim pérfituar nga ligji 7501,
vendim té komisionit té kthimit té pronave e ¢do document tjetér ligjor qé vérteton pronésiné mbi tokén.
N& mungesé té dokumentave té mésipérme , pérdoruesi bén njé deklaraté (€ sipérfaqes sé tokés bujgésore
prané bashkisg ose njésisé administrative .

1.2.2- Llogaritja e taksés.Detyrimi i taksés llogaritet si shumézim i nivelit t€ taksés me bazén ¢ tatueshme
( sipérfagja e toké€s)
1.2.3- Niveli taksés Niveli i taksés éshté sipas tabelés Nr.3

Tabela Nr.3-Niveli i taksés mbi tokén bujqésore.

iClasifikimisipas UL L mmen i
 kategorisé :@tfnfég;; ‘ N“’e'l‘ ;{;}’::Sés né
 bujgésore i
I ' 2800 :
T ‘ S0
1 ET 00 K
Y 1350
Vi 11250
Vi 1200
VII-X. 1100

1.2.4-Baza Ligjore pér klasifikimin i kategorisé sé tokés bujqésore: Ligji nr.8752, dat¢ 26.03.2001,
“Pér krijimin dhe funksionimin e strukturave t¢ ZMT n& komuna/bashki dhe seksioni i AMT n& Qark™
dhe VKM Nr.532, daté 31.10.2002, “Pér ushtrimin ¢ funksioneve dhe detyrimet e kétyre strukturave &
AMT” si dhe sipas VKM nr.703. daté 18.12.1995 dhe udh&zimit nr.1, daté 29.12.1995 & Ministrisé
Bujqésisé dhe Ushqgimit. {Kategoria ¢ tokés sipas [shatrave ésht¢ dhéné né Tabelén A}
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1.2.5-Pérjashtohen nga pagimi i taksés.
Sipérfagja e tokés bujqésore q¢ mbillet me pemé frutore dhe vreshtari, pr njé periudhe 5 vjecare.

1.2.6-Baza ligjore. Ligji nr.9632.dt.30. 10.2006. “Pér Sistemin ¢ Taksave Vendore™ i ndryshuar, Neni 23,
Aneksi 2.

1.2.7- Struktura e ngarkuar pér vjeljen ¢ taksés mbi tokén bujqésore. Struktura e ngarkuar per vjeljen
o taksss 8shté Sektori Taksave dhe Tarifave Vendore pran¢ Bashkisé Skrapar si dhe inspektorét taksave
prané Njésive Administrative.dhe Scktori i Kadastrés.

ARSI ATLIN G M 0 v TV S =

1.3.1 Baza e taksés. Baza e taksés mbi truallin &shté sipgrfagja e truallit, n& m* n€ pronési ose pérdorim
(& taksapaguesit. Sipérfaqja e truallit pércaktohet sipas dokumentave q¢ e vértetojne até. N@ rast (€
mungesés s¢ dokumentave (€ pronésisé, pérdoruesi i truallit bén njé deklarim n& bashki osc njésiné
administrative ku ndodhet trualli.

1.3.2- Llogaritja e taksés.Detyrimi pér taksén ¢ truallit llogaritet si shumézim i nivelit t€ taksés me bazén
e tatueshme ( sipérfaga e truallit n& m %)

1.3.3 Niveli i taksés. Niveli i taksés caktohet né leké pér m* (Tabela Nr.4)

Tabela Nr.4-Niveli i taks&s mbi truallin

o e Vierac taksés
Emértimi Leké e/ it
Taksé Trualli pér géllim banimi nga individé 0281k
Taksé Trualli pér géllim biznesi ! RS

i surive té palua, tsh‘ bani 3 e 3
. pér familjet me banim né fshat , llogaritet. e paguhet me njé Kuoté f' kse 150 leké/vit

1.3.5-Baza ligjore.Ligji 9632, dt. 30.10.2006 “Pér Sistemin e Taksave Vendore “, i ndryshuar, Neni 23/1,
Aneksi 2/1.

1.3.6- Struktura e ngarkuar pér vjcljen e taksés mbi truallin. Struktura e ngarkuar pér vjeljen e taksés
sshté Sektori Taksave dhe Tarifave Vendore prané Bashkisé Skrapar si dhe inspektorét e taksave prané
Njésive Administrative.dhe Sektori | Urbanistikés.
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| A Mg

1.4-TAKSA E FJETJES NE HOTEL. T R TR A 5 o T

Me “ Hotel * kuptohet ¢do veprimtari g€ jep strehim kundrejt pagesés dhe pérfshin emértimet, hotel,
motel, stabiliment turistik, turizém familjar e ¢do objekt tjetér q¢ pérdoret pér kété qéllim.

1.4.1-Detyrimi pér pagesén e taksés. Detyrimi p&r pagesén ¢ taksés i takon klientit g€ strehohet né
hotel, detyrim i cili mbahet nga hotelieri pér llogari t& bashkisé. Né faturén e hotelit shénohet ¢mimi i
fjetjes dhe mbi 1€ viera e taksés.

1.4.2- Llogaritja ¢ detyrimit. Llogaritja ¢ taksés llogaritet si shumézim i numrit t€ netéve (& qéndrimit
né hotel me nivelin ¢ taksés , leké pér ¢do naté fietje.

1.4.3-Derdhja e té ardhurave. Derdhja e (& ardhurave nga taksa e fietjes né hotel béhét nga hotelieri
né llogaring e bashkisé.

1.4.4-Afati i arkétimit. Arkétimi i € ardhurave nga kjo taksé behet brénda datés 5 té muajit pasardhés.
1.4.5- Niveli i taksés sé fjetjes né hotel. Niveli i taksés s€ fjetjes n€ hotel sipas Tabelés Nr.5

Tabela Nr.5-Niveli i taksgs fjetjes né Hotel

Emértimi | Niveli i taksgs Lek/neté/fictie/per
“Hotel, motel ¢ ¢do njési feter akomoduese | 35
isipasigjiec b ISEG Gl

1.4.6-Baza ligjore. Ligji nr. 9632, dt. 30.10.2006 “Pér Sistemin ¢ Taksave Vendore *, i ndryshuar, Neni
26, Aneksi 8.

1.4.7- Struktura e ngarkuar pér vjeljen e taksés té fjetjes né hotel. Struktura e ngarkuar pér vjeljen
e taksés éshté Sektori Taksave dhe Tarifave Vendore prang Bashkisé¢ Skrapar si dhe inspektorét e taksave
prané Njésive Administrative.

TS PAKS AENDIKIVITING INFRASTRUKITO RS il s e moasiiimi ©

1.5.1- Baza e Taksés. Baza e taksés éshté vlera n¢ Ické e investimit té ri q& kérkohet @ kryhet ose vlera
né lek& e ¢mimit t& shitjes pér metér katror t& investimit (€ ri. Klasifikimi si investim i ri pércaktohet né
pérputhje me legjislacionin né fugi pér dhénien e lejes s¢ ndértimit.
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1.5.2-Niveli i taksés. Niveli késaj takse pércaktohet sipas Tabelés Nr.6
1.5.3-Detyrimi i pagesés & taksés. Detyrimi pér pagesén e taksés i takon investitorit.

1.5.4-Ndarja e té ardhurave kur investimi gshté né dy bashki. Nése objekti, pér t€ cilin do & béhet
investimi, shtrihet né territorin ¢ mé shumé se njé bashkie ose kur objekti ndikon né infrastrukturén ¢ njé
bashkie tjetér, té ardhurat nga taksa ndahen proporcionalisht ndérmjet tyre, né pérputhje me raportet
pérkatése 1€ shtrirjes s& objektit dhe t& ndikimit t& investimit né infrastrukturén e secilés bashki.

1.5.5- Pérjashtohen nga pagimi i késaj takse. Pérjashtohen nga pagesa e késaj takse investimet ¢ kryera
pér ndértimin e strukturave akomoduese “Hotel/Resort me pesé yje, status special”, sipas pércaktimit né
legjislacionin e fushés s& turizmit dhe g€ jané mbajtés t& nj& marke tregtare t& regjistruar dhe njohur
ndérkombétarisht “brand name™.

Tabela Nr.6-Niveli i tasksés mbi ndikimin né infrastrukturé nga ndértimet e reja.

Emértimi

_ orv ] | iti':et'e

RO T

11-
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1.5.6-Struktura e ngarkuar pér vjeljen e taksés mbi ndértesat. E ardhura nga taksa, pér ¢do rast,
mblidhet nga organi g€ Iéshon lejen ¢ ndértimit dhe ark&tohet, pér ¢do rast, pér llogari t& bashkisg, q€
mbulon territorin ku do t& béhet investimi. Né& bashki struktura pérgjegjése éshté Drejtoria e Planifikimit
t& Teritorit dhe Sektori Tatim Taksave

1.5.7- Baza ligjore. Ligji nr.9632, dt.30.10.2006 “Pér Sistemin ¢ Taksave Vendore *, i ndryshuar,

i1
[:!II “lq‘n",‘
LGNS

Taksa ¢ tabelés aplikohet pér (¢ gjitha subjektet fizike dhe juridike qE zhvillojné veprimtariné né ritorin
¢ bashkisé Skrapar qé vendosin tabela pér géllim identifikimi apo reklamimi & veprimtarisé

1.6.1-Tabelé pér géllim identifikimi. Tabelé pér qéllim identifikimi. &shté ¢do tabelé e trup&zuar ose
jo, brénda teritorit, ku zhvillohet veprimtaria ¢ biznesit dhe q& nuk pérdoret pér té reklamuar veprimtarité
¢ té tretéve( ku shénohet emri/ mbieméri ose aktiviteti i biznesit.) Vendosja e tabelés pér géllim
identifikimi éshté detyrim pér té gjithé subjektet, me pérjashtim (¢ ambulantéve. Pér subjektel tatimpagues
qé vendosin mé shumé se njé tabel€ identifikuese, vetém njéra nga tabelat identifikuese do t& konsiderohet
si e tillé . kurse tabelat ¢ tjera do (€ konsiderohen si reklamé.

1.6.2- Tabela pér géllim reklamimi. N¢ kategorin€ reklam& kuptojmé ¢do publicitet, formé promovimi
qé shérben pér & njoftuar , &rhequr vémendjen ose joshur blerésit, t& vendosur né pamje jo ballore , n&
taraca, ballkone, né pjesé t& rrugés. shtylla etj gé kané pérmbajtje me qéllime reklamimi pér vete ose t&
treté.
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» (do tabelé reklamimi g€ kalon sipérfagen 35 m?, do t& konsiderohct sikur éshté 35 m? dhe shuma
e taksés do t& llogaritet dhe paguhet vetgm pér kéte sipérfaqe pavarésisht nga madhégsia e saj né
m’.

1.6.3-Tabela pér qéllim orientimi. K&to tabela shérbejné vetém si tabela orientuese dhe vendosen jashté
territorit ku zhvillohet aktiviteti, pér orientimin ¢ klientelés apo (& publikut drejt vendndodhjes sé
veprimtarisé sé subjektit.

1.6.4-Tabela né funksion té ekzpozimeve té ndryshme.Tabela né funksion t& ekspozimeve (&
ndryshme (& hapura, panaire , spektakle, stenda reklamuese, banderola etj.

1.6.5-Pér té gjitha tabelat. Pér (& gjitha tabelat (me qéllim identifikimi, reklamimi apo oricntuese)
subjekti duhet té pajiset me leje nga sektori i Planifikimit dhe zhvillimit t€ teritorit , ku pércaktohen vendi

i vendosjes, lloji i tabelés pérmasat etj. Njé kopje ¢ lejés i dorézohet Sektorit t& ardhurave, i cili Hogarit
dhe ndjek arkétimin e taks¢s nga momenti i Igshimit (€ saj.

1.6.6 Baza ¢ taksés. Si bazé vierésimi pér llogaritjen e taksés shérben sipérfagja né metér katror gé zé
tabela né té gjithé shirirjen e saj.

1.6.7 Niveli i taksés .Niveli i taksés &shté sipas Tabelés Nr.7.

Tabela Nr.7-Taksa e tabelés sipas llojit dhe sipérfaqes s¢ Tabelés.

a | Deriné2m? lek&/ m?/vit

b |CHbr2nn derhe 10 magice -y | TR
- thjeshté ( pa ndri¢im) lek&/ m¥/vit
-me ndricim t& thjeshté lek&/ m?/vit

__ -elektronike leké/ m¥/vit S

P I e e o O s 1
- thjesht& ( pa ndrigim) lek&/ m?/vit
-me ndricim € thjeshté lck&/ m?/vit
-elektronike leké/ m?/vit
-¢ thjeshté ( pa ndrigim) lek&/ m?/vit
-me ndrigim (& thjeshté leké/ m¥/vit
-clektronike leké/ m?/vit

T T T T R
-¢ thjeshté ( pa ndri¢im) leké&/ m*/vit
-me ndrigim (& thjeshté lek&/ m?/vit
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| leke/ m¥/vit
P g el v

SC
LT

i

11 [ LS
lek&/ m3/vit
_ lglg m*/vit

anderolaiat o |l e Ll
| -té té gjitha llojeve dhe pérmasave Lek&/ m?¥ dit€ 1000

1.6.8-Llogaritja e taksés sé Tabelés.

N& llogaritjen ¢ taksés pér tabelat mé 1& medha se 10 m?2, shumés sé taksés llogaritur pér sipérfagen deri
10 m? do ti shtohet . shuma e taksés e llogaritur pér diferencén e sipérfages mbi 10 m? & shumézuar me
tarifén pérkatése té taksés. P.sh , nj¢ tabelé ¢ thjeshté pa ndrigim &shté 15 m?, shuma ¢ taksés vjetore
do t& llogaritet :( 10 m* X 700 lek& ) + (S m* X 5950 leke) =7 000 +29 750 = 29 750 leké né vit. E
njéjta llogjiké llogaritje do t& jet€ edhe pér sipérfagen e tabelave mbi 20 ¢ 40 m*.

1.6.9-Baza ligjore:Ligji nr.9632.dt.30.10.2006.Pér Sistemin e Taksave Vendore“,i ndryshuarNeni
32/1.

1.6.10- Struktura pérgjegjése. Struktura pérgjegjése pér ndjekjen e arkétimit t& késaj takse né bashki
&shté Sektori i Tatim Taksave né bashki dhe Inspektorét e taksave né NJ/administrative.

Pagesds sé taksés mbi pasuriné e paluajtshme pyll dhe kulloté i nénshtrohen té gjithé personat fiziké apo
juridiké pronaré ose pérdorues t& pasuris€ pyll dhe kullot, pavarésisht nga pérdorimi i saj.

1.7.1- Niveli i tarifés &shté sipas Tabelés Nr.8

Tabela Nr.8-Niveli i tarifés pér Taksén e pérkohshme pér pronén pyll e kulloté

Pvll
b- | Proné private Kulloté

1.7.2-Marrja e té dhénave. T¢é dhénat pér pronén pyll dhe kulloté merren nga Zyra ¢ Rregjistrimit t&
Pasurisé sé Paluajtshme, ku shénoht emri i pronarit, sasia né ha, lloji i pronés ( pyll osc kullot€)
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1.7.3-Struktura pér vjeljen e taksés: Struktura e ngarkuar pér vjcljen ¢ taksts s€ pérkohshme pér pronén
pyll dhe kulloté &shté Scktori Taksave dhe Tarifave Vendore, Drejtoria e shérbimit pyjor pran€ bashkis¢
Skrapar si dhe inspektorét ¢ Taksave prané Njésive Administrative.

1.7.4- Baza ligjore.
» Ligji 139/2015.dat& 17.12.2015 “per vetégeverisjen vendore™.neni 9, pika 1.3 b).
» Ligji 68/2017, daté 24.04.2017 “Pér financat e qeverisjes Vendore neni 13.
> Ligji 9632, daté 30.10.2006 “Pér sistemin e Taksave Vendore”, neni 33,

1.8.1- Detyrimi pér pagesén e taksés. Taksa mbi kalimin e té drejiés sé pronésisé pér pasurité e
paluajtshme vendoset pér ndértesat dhe t& gjitha pasurité ¢ paluajtshme n& castin e kalimit (€ s& drcjtés s€
pronésisé mbi to. Taksa paguhct nga personi, qé kalon t€ drejtén e pronésisé mbi pasuriné e paluajtshme,
para kryerjes sé regjistrimit, n& pérputhje me aktet ligjore né fuqi.

1.8.2-Baza e taksés. Baza e taksés mbi kalimin e t& drejtés sé pronésisé pér ndértesat gshté sipérfaqja e
ndértimit, pronésia e s€ cilés transferohet. Kategorité ¢ ndértesave, pér efekt (& bazés sé taksueshme, jepen
né aneksin nr.3 @ Ligjit Nr.9632, dt. 30.10.2006 “Pér Sistemin e Taksave Vendore *, i ndryshuar.
Detyrimi tatimor llogaritet si shumézim i nivelit t& taks&s me bazén e tij .

Baza e taksés pér kalimin ¢ t& drcjtés s€ pronésisé pér pasurité e fjera (& paluajtshme &shté vlera ¢
shitjes s€ tyre.

1.8.3-Niveli taksés. Niveli i taksés mbi kalimin e t& drejtés s& pronésisé pér ndértesat caktohet né leké
pér metér katror t& bazgs s€ taksgs, sipas Tabelés Nr.9

1.8.4-Detyrimi tatimor llogaritet si shumézim i nivelit té taksés me bazén e tij.
1.8.5- Niveli i taksés pér pasurité e tjera té paluajtshme.
Niveli i taksés pér kalimin e t€ drejtés s& prongsisé per pasurité e tjera té paluajtshme

caktohet né pérqindje dhe niveli tregues i taksés &shté 2 pér gind. Detyrimi tatimor llogaritet si
shumézim i nivelit t& taksés me bazén e tij.

Tabela Nr.9-Niveli i taksés sé kalimit t& prongsis¢ mbi ndértesat.

WE ‘ i ‘ Tarifané
Nr E# Kategorité e ndértesave leké
1 | Ndértesé banimi THLI005HT
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11 | Ndértesat e tjera pér tregti e shérbime , 300 ,
1T | Ndértesa (€ tjera M 00%

1.8.6-Vijelja e taksés. Vjclja e késaj takse bihet nga zyrat e regjistrimit t& pasurive t& paluajishme, &
cilat, né rolin e agjentit & taksave, pérfitojné 3 pér qind t& shumés s€ arkétuar dhe diferencén e derdhin
pér llogari t& bashkis€ .

1.8.7-Afati i arkétimit. ZRRPP, jo m¢ voné se data 30 ¢ muajit pasardhés, derdh né llogarint e bashkisé
97 pérqind t& (€ ardhurave (€ grumbulluara nga kjo taksg.

1.8.8-Pérjashtohen nga pagimi i taksgs.

% a) Enti Kombétar i Bancsave, Ministria e Financave dhe organet ¢ geverisjes gendrore ¢
vendore:
b) personat, té cilét jané subjekt i tatimit mbi t& ardhurat vetjake, né mbéshtetje (& ligjit
nr.8438, daté 28.12.1998 “Pér tatimin mbi t& ardhurat™;
¢) subjektet g& dhurojn€ pasuri (€ paluajtshme kur pérfitues t& drejtpérdrejté jané:
i_institucionet dhe entet shtetérore e publike, gendrore e vendore;
ii) bashkésité fetare ose organizatat jofitimprurése, kur dhurimi lidhet me até pjes¢ €
veprimtarisé s¢ tyre pa géllim fitimi.
Né kéto raste dhuruesi. pasi ka marré vértetimin nga késhilli bashkiak pér pérjashtimin nga
taksa, bén regjistrimin e pasurisé sé paluajtshme té dhuruar. Né ¢astin e regjistrimit, dhuruesi
paguan pjesén gé i takon agjentit 1é taksave.

v

Y ¥V

é rastel kur pranohet nga veté palét ose kur vértetohet ligiérisht stimulimi i dhurimit pér
llogari 1é njé shitjeje, pér shmangie nga taksa. zbatohen taksa sa dyfishi i vierés, pavarsisht nga
pérgjegjésité e tjera sipas ligjeve né fugi.

1.8.9-Baza ligjore.Ligji nr.9632, dt. 30.10.2006 “Pér Sistemin e Taksave Vendore™.i ndryshuar,Neni 28.

1.8.10- Struktura pérgjegjése.Strukiura pérgjegjése pér ndjekjén e arkétimit (& késaj takse né bashki
&shté Scktori i Tatim Taksave né bashki.

7 T R T B SR X R S e S
SRR Lt L Uy :;quu;:'-‘ e, g

1.9-Té ardhura pjesore nga Taksa vjetore ¢ mjcteve (¢ pérdorura.

£3

1.9.1- Baza ¢ Taksés. Baza e taksés éshté lloji i mjetit € transportit rrugor.
1.9.2- Strukturat pérgjegjése pér vjeljen ¢ taksés:

Struktura e mbledhjes sé késaj takse &shi¢ Drejtoria Rajonale e Shérbimeve (& Transportit Rrugor, para
kryerjes sé kontrollit teknik vjetor t& detyrueshém t& mjetit. Bazuar né numrin ¢ mjeteve & regjistruara
bén llogaritjen e (€ ardhurave nga taksa e mjeteve t& pérdorura.
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1.9.3- Pérqindja e pagesés pér bashkingé. Njézet e pesé pérgind (25%) e t& ardhurave vjetore nga lfjo
taksé i kalon pérkatésisht Bashkis¢ Skrapar né llogariné ¢ degés s€ thesarit.( t& ndaré sipas njésive
administrative)

1.9.4- Ndekja dhe rakordimi i té ardhurave Pér ndjekjen dhe rakordimin e derdhjes s€ 1€ ardhurave
nga mjetet e pérdorura &sht¢ Sektori i taksave dhe tarifave vendore né bashki.

1.9.5-Baza Ligjore.Ligji Nr.68/2017 “Pér financat e geverisjes vendore © Neni 25 ™ & ardhurat nga
taksat e ndara” Ligji Nr.9975, daté 28.07.2009 * Per Taksat Kombétare”, neni 4, pika 3.

0-T¢ ardhura pjesore nga taksa ¢ rentés minerare

e, 3!

1.10.1- Baza ¢ taksés.Baza e taksés: Jané burimet natyrore € nxjerr nga néntoka ¢do person fizik apo
juridik, né gastin kur ai shet produktin. Cdo person fizik apo juridik, & éshté i ligencuar dhe/ose vepron
né industriné minerare, sipas njé marrédhénic kontraktuale me ministrin pérgjegjés pér ekonoming, duhet

(& paguajé rent& minerare pér burimet natyrore g€ nxjerr nga néntoka. Renta minerare llogaritet si detyrim
mujor i subjektit taksapagues, n¢ gastin kur ai shet produkte minerare.

1.10.2- Strukturat pérgjegjése pér vjcljet e taksés.

-Degét e doganave né rrethe ngarkohen pér arkétimin e késaj rente, né rastin e eksportit t& produkteve
minerare.

~Drejtorité Rajonale t& Tatimeve . n& rastin ¢ shitjes s& produkteve minerare brenda vendit.

1.10.3-Pérqindja e pagesés pér bashkiné. Pesé (5) pérqind e t& ardhurave (€ realizuara nga kjo taksé i
kalon pérkatésisht Bashkis¢ Skrapar n& llogariné e degés sé thesarit.

1.10.4- Ndjekja dhe rakordimi i té ardhurave .PCr ndjekjen dhe rakordimin e derdhjes s t& ardhurave
nga renta minerare &shté Scktori i taksave dhe tarifave vendore né bashki.

1.10.5-Baza Ligjore.Ligji Nr.68/2017 “Pér financat ¢ geverisjes vendore™, Neni 25, * t& ardhurat nga
taksat e ndara” Ligji Nr.9975, daté 28.07.2009, * Pér Taksat Kombétare™, neni 4, pika 4.

Tatimi mbi t& ardhurat personale , llogaritet mbi t& ardhurat personale & ¢do individi resident, sipas ligjit
i nénshtrohet pagesés t& tatmit mbi t¢ ardhurat pesonale gjaté periudhés tatimore ( vit kalendarik), pér té
gjitha t& ardhurat ¢ realizuara sipas nenit 9 , t& ligjit pér t& ardhurat.
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1.11.1-Struktura pérgjegjése pér vjeljen e tatimit /taksés. Drejtoria Rajonale e Tatimeve Berat éshté e
ngarkuar me vier&simin , mbledhjen , kontrollin, arkétimin dhe transferimin né llogarin€ e buxhetit té
Bashkisé Skrapar (€ tatimit mbi t& ardhurat personale.

1.11.2-Niveli i tatimit mbi té ardhurat personale. Niveli i tatimit mbi & ardhurat personale q&
transferohet né buxhetin ¢ bashkisé &shté né mastn 29 té té ardhurave gjithsej té realizuara nga tatimi
mbi t& ardhurat personale gjithsej.

1.11.3-Baza ligjore. Ligji nr.68/2017, daté 24.04.2017.” Pér financat e geverisjes vendore™ neni 25, pika
¢ . Ligji nr.8437, dat& 28.12.1998 = Pér tatimin mbi t& ardhurat”, Kreu I1.

1.11.4-Struktura pérgjegjése pér ndjekjen e derdhjes né buxhet. Struktura pérgjegjése pér ndjekjen

e derdhjen né buxhetin e Bashkisé nga DRT Berat té tatimit mbi t& ardhurat personale, shté Sektori i
Taksave dhe Tarifave Vendore né bashking Skrapar.
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Baza Ligjore, pér (€ gjitha tarifat né kété kapitull, pérveg zérave ku theksohet ndryshe.
» Ligji 139/2015daté 17.12.2015, “P&r vetéqeverisjen vendore™.neni 9, pika 1.3 b).neni 35
» Ligji 68/2017, daté 24.04.2017, “Pér financat e geverisjes Vendore®, neni 14,pika 1.
» Ligji 9632, daté 30.10.2006, “Pgr sistemin e Taksave Vendore™, neni 35, pika 2.

3.1 Tarifa e pastrimit dhe largimit (€ mbeturinave.

2.1.1 —Detyrimi pér pagesé. Tarifts s¢ pastrimit i nénshtrohen t€ gjitha familjet me banim né teritorin e
bashkisé qé jané rezident, personat fiziké ose juridiké, vendas ose & huaj. q€ ushtrojné veprimtari
ckonomike brénda territorit t& Bashkisé Skrapar.

2.1.2-Niveli i Tarifés Pastrimit. Niveli tarif¢s s& pastrimit pér kategorité, nénkategorité dhe nivelet
tregucs jané sipas tabelave mé poshté:

Tabela Nr.10-Tarifa e Pastrimit dhe largimit t& mbeturinave pér familjarét.

Nr| Kategorité dhe nén Kategorite
| | Tarifa e pastrimit pér ¢do familjeqé nuk
pérfshihet né gérmén a-dhe b- mé poshté.
a-Pér Familjct e invalidéve t& punés, veteranéve, |
& verbérit, & sémurét paraplegjik dhe
tetraplegjik .

Institucione shtetérore
administrative, arsimore kulturore,
| shéndetsore, sportive, et].
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Tabela Nr.12-Tarifa e Pastrimit dhe largimit t€ mbeturinave pér Biznesin

N T  Kategorité dhe nén kategorité ‘wl il
I | Subjekte (& Biznesit t& vogél, me garkullim nga D=8 milign. S
a- Subj.B.vogél me xhiro vjetore 0-5 milion(Cdo
subjekt qé nuk pérfshihet né pikat mé poshté)
a/1-Aktiviteti Prodhim buke
a/2-Pérpunim guri dhe mermeri
a/3-Aktivitet Servis makinash, gomisteri,lavazhsaldator | | 000
b- Subj.B.vogél me xhiro vjetore 5-8 milion(Cdo |
subjekt qé nuk pérfshihet né pikat mé poshté)
b/1 -Aktiviteti Prodhim buke
b/2- Pérpunim guri, mermeri dhe inerte
b/3-Aktivitet Servis makinash, gomisteri,lavazh,saldator
b/4- Subjekte me aktivitet pér profesinet e lira |
(noter,avokat,pénnbarucs,Mjek,Kliniké
dentare Farmaci,Laborator mjeksor etj.) (Sipas ligjit)
c- Subjekte né fushén e Transportit
¢/1- Mijete transport malli pér t& tret€ (pér njé mjet)
/2-Mjete transport udhetaré Taksi + Furgon (pér njé | = 2
mjet)
¢/3-Mjete transport udhétaré autobuz (pér nj€ mjet)
d-Dyqane t&é kompanive cclulare, (€ sigurimeve,INSIG-
person fizik.
ubjekte t¢ biznesit té madh (me xhiro Mbi
a- Subjckte Hec-¢ sipas fuqisé instaluese
a/1-Nga 0 - 2 MGV
a/2-Nea 2.1 - 7 MGV
a/3- Mbi 7 MGV 160 ( h
b- Subjektet juridike me aktivitet ndértim (€ ¢do lloj il
natyre (rrugé nacionale, ndértim ujésjellési, ndértesa, | S 7
etj) zbatues t& kontratave publike apo private:
b/1-Me vlere invest deri ne 100 ml
b/2-Me vlere investimi 100-200 ml
b/3-Me vlere investimi mbi 200 ml
d-Subjekte me  aktivitet  shfrytézim  Kariere |
mermeri,pllaka guri, inerte, furré qélqere dhe ¢do lloj |
prodhim karriere.
e-Pérpunim guri, mermeri dhe incrte.
f--Subjekte shérbime bankare(Filialet e
bankave)Fondacione,Filiali i Postés, Telekomi.Kompani
celulare etj t&€ késaj natyre

dlis

o
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g-Subjekte nénkontraktore & TAP pér ndétimin el
gazésjellésit. !
h- Subjckte me aktivitet pér profesinet ¢ lira | a0
(noter,avokat,pérmbarues,Mjek Kliniké o -
dentare,Farmaci,Laborator mjeksor etj.) (Sipas ligjit)
i-Aktiviteti Prodhim buke e,
j-Aktiviteti Kantina ¢ Pijeve, prodhim dhe perpunim |
L:r

druri dhe prodhime t& ndryshme industriale.
k-Aktiviteti Tregtim Karburanti il
T-Aktivitet Servis makinash, gomisteri,lavazh '
m-Cdo subject juridik me aktivitet (¢ papérfshi
‘mé lart (shérbime té ndryshme |

“a-Mjete transport malli per &
b-Miete transport udhetaré Taks

c-Mjete transport udhé

i+Furgon(pér njé mjet) |
buz (pér ni¢ mie) ___

2.1.3-Niveli i Tarifés Pastrimit pér njésité administrative
» Qéndrat e njésive Administrative: Bogove, Véndreshé, Cepan, Potom, Leshnje, Gjerbés, si dhe
fshatrat:Cerenisht, Sharove. Munushtir, Kakruké, Lisi.ku bashkia kryen shérbimin e pastrimit,
Niveli i Tarifés sé pastrimit e largimil 1é mbeturinave éshté me ato té gytetit Corovodé per 1€

gjitha kategorité.

2.1.5-Struktura e ngarkuar pér vlerésimin dhe vjeljen e tarifés sé Pastrimit dhe largimit t¢é mbeturinave
pér té gjitha kategerité éshté Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore né Bashki,dhe Inspektorét e Taksave
né Nj.Administrative.

A LY TR IS
N T pieti (1)
L

; il
e Ju._‘..d]:m_' .L__: L -.‘."

2.2.1 —Detyrimi pér pagesé. Tarifés s ndri¢imit i nénshtrohen t€ gjitha familjet me banim né teritorin
¢ bashkisé qé jané rezident, personat fiziké osc juridiké, vendas osc t€ huaj, q& ushtrojné veprimtari
ckonomike brénda territorit t& Bashkis¢ Skrapar.
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2.2.2-Niveli i Tarifés ndrigimit. Niveli tarifes s¢ ndrigimit pér kategorit€, nén kategorité dhe nivelet

tregues jané sipas tabelave mé poshté:

Tabela Nr.13-Tarifa e Ndrigimit pér familjarét.

* o _Kategoi‘itéidhé{néni kategorité | | Tarifa lek&/vit
Bl ¥ v| ol 3.,;‘. ,. _; IR "" \ yrovodi it
1 Tanfa e ndng,lmlt pér ¢do familje.q€ nuk
pérfshihet né gérmén a-dhe b- mé posht€.
a-Pér Familjet e invalidéve t€ punés,
veterandve, (& verbérit ,t& sémurét paraplegjik

dhe tetraplegjik .

b-Pér Familjet qé pérfitojné ndihmé ekonomike.

Tabela Nr.14-Tarifa ¢ Ndrigimit pér Institucionet

afZ—Pétpum@_gun dhe mermeri
aI3-Aktmtet Servis maklnash gomnstm,lavaﬂl,saldator
b-Subj.B.vogél me xhiro vjetore ! 5-8 milion(Cdo
subject qé nuk. pérfshihet né pikat mé poshtﬁ)
b/1- Aktiviteti Prodhim buke gl 1
_ b/2-Perpunim gun, mermeri dhe. merte ' 3
b/3-Aktivitet ~ Servis makmash,
gomlsten,lavazh,saldator '
b4 Subjekie me aktivitet pér pmfésthé’t };é: lir
‘(poter,avo,, : ' ,Mjek Kliniké¢
dentare, Farmaci.Laborator mjeksor eti.) (SnpathQ
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c- Subjekte né fushén e Transportit

¢/1- Mjete transport malhpér {8 tretd (pér njg¢ m jet)
cJZ-MJetc transport udhetaré Taks|+Furgon (pér nJé
il

mijet) -
¢/3-Mj etetrans rt udhétaré autobuz (p né et

it d-quane te ‘kompanive celulare, & mgunmeve,lNS[G-
1 fizik. i

rSubjekteme aktmtetHldrooentrah BTl
b~ Subjekte “me aklivitet ndértim rrugé, u ra
__ndértesa banimi, industrial dhe ndértime t& t tjera. |
Subjekte me. aktivitet shfrytézim kariere

© mermer vpllaka gun, mette, furré qelqere ;zahb,,

A4 Pétpumm uri dhe mermeri
ickte shérbime bankare(Flhalet e.‘”'"

- )Fondacaonc,Flllall i
sm"-’l‘ elekoml,KomPam °°|“‘at° et té' ;

—
Ll
ﬁﬁ

l\ggcfe ttansport udhetare Taksrl-I-‘urgon K g

jete transport udhétane autobuz (pér n]é S
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2.2.3-Afati i arkétimit sipas afatit t¢ pércaktuar né pjesén e treté 1€ Paketés Fiskale

2 2.4-Struktura e ngarkuar pér vierésimin dhe mbledhjen e tarifés Ndrigimit pér (€ gjitha kategerité
éshté Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore né Bushki dhe Inspektorét e Taksave né Nj. Administrative.

2.3.1 —Detyrimi pér pagesé.
TarifSs sé gjelbérimit i nénshtrohen t€ gjitha familjet me banim né teritorin e bashkis¢ gé jan€ rezident,
personat fiziké ose juridike, vendas ose t& huaj, g& ushtrojné veprimtari ekonomike brenda territorit 1&

Bashkisé Skrapar.

2.3.2-Niveli i Tarifés gjelbérimit
% Niveli tarifts sé gjelbérimit pér kategorité, nénkategorité dhe nivelet tregues jané sipas tabelave
mé poshté:

Tabela Nr.16-Tarifa e gjelbérimit pér familjarét.

[ Kategorité dhe nén kategor

1 | Tarifa e gjelbérimit pér ¢do familje,q¢ nuk |
pérfshihet né gérmén a-dhe b- mé poshté.
a-Pér Familjet e invalidéve (€ punés,
veteranéve, & verbérit (& sémurét paraplegjik
dhe tetraplegjik .

b-Pér Familjet qé pérfitojné ndihmé ekonomike. f

Tabela Nr.17-Tarifa e gjelbérimit pér Institucionet

il : il

titucione administral, ~
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“Tabela Nr.18-Tarifa ¢ 'nglbérimit pér Biznesin

[ Nr Kategorité dhe nén kategorité | Tarifa lek&/vit
1 Subijekte t& Biznesit t& vogél, me garkullim nga 0-8 mrition 7l AN

‘f a-Subj.B.vogél me xhiro vjetore 0-5 milion(Cdo subject gé 1500
nuk pérfshihet né pikat me poshté)

‘7 a/1-Aktiviteti Prodhim buke : 4 000

| a/2-Pérpunim guri dhe mermeri 6000
al3-Aktivitet Servis makinash, gomisteri,lavazh,saldator 4000

b-Subj.B.vogél me xhiro vjetore 5.8 milion(Cdo subject

qé nuk pérfshihet né pikat mé posht€)

b/1- Aktiviteti Prodhim buke

b/2-Pérpunim guri dhe mermeri

b/3-Aktivitet Servis makinash, gomisteri.lavazh.saldator

b/4-Subjekte  mc aktivitet ~ pér

mjcksor etj.) (Sipas ligjit)

profesinet e lira
(noter,avokal,pénnbarues,Mjek,KlinikEdentare,Famaci,Laborator i

¢- Subjekte né fushén ¢ Transportit

¢/1- Mijete transport malli pér té treté (pér nj€ mjet)

¢/2-Mjete transport udhetaré Taksi+ Furgon (pér njé mjet)

c/3-Mjete transport udhétare autobuz (pér njé mjet)

d-Dyqgane (& kompanive celulare, & sigurimeve,INSIG-  person
fizik.

el

a- Subjekte me aktivitet Hidrocentrali

‘Subjekic t& biznesit & madh (me xhiro Mbi 8 milion)

b- Subjekte me aktivitet ndértim rrugé, ura ,ndértesa banimi, |

industriale dhe ndértime t€ tjcra.

c- Subjekte me aktivitet shfrytézim kariere mermeri,pllaka | -

guri, inerte, furr€ gélgere dhe ¢do lloj prodhim Karriere.

d- Pérpunim guri dhe mermeri

e- -Subjektc shérbime bankare(F ilialet e
bankave)Fondacione,Filiali i postés, Telekomi,Kompani
celulare etj (€ késaj natyre

f- Subjekte nénkontraktore t&¢ TAP pér ndétimin ¢ 4

gazésjellésit.

g- Subjektc = me aktivitet  pér  profesinet e lira
(noter,avokat,pérmbarues,Mjck,Kliniké
dentare, Farmaci,Laborator mjeksor etj.) (Sipas ligjit)

h- Aktiviteti Prodhim buke

— Aktiviteti Kantina e Pijeve dhe prodhime té ndryshme it

industriale.

j- Aktiviteti Tregtim Karburanti

" 8000

k- AktivitetServis makinash, gomisteri,lavazh,saldator

8000

Subjekte me aktivitet né fushén ¢ transportit. T

T

a- Mjete transport malli pér t& tretC (pér njé mjet)
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2.3.3-Struktura e ngarkuar pér vierésimin dhe vjeljen e tarifés Gjelbérimit pér (@ gjitha kategorité éshté
Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore né Bashki.dhe Inspektorét e Taksave né Nj.Administrative.

Pagesés sé Tarifts pér mirémbaijtjen e infrastrukturés i nénshtrohen subjektet e biznesit & vogél dhe ¢do
familje, e cila paguhet s¢ bashku me detyrimet e tjera.

2.4.1-Niveli i Taksés. Niveli i taks¢s sshté sipas Tabelés Nr.19

Tabela Nr.19-Niveli i tarifts pér mirémbajtje infrastrukture

Rl (o2 il o
3| Pér gdo subjekt biznes i vogel
T i e
4 | Pér ¢do subjekt biznes i vogél
lek(é R “.‘ ‘ T F"”‘

2 4.2-Struktura e ngarkuar pér vlerésimin dhe
i Taksave dhe Tarifave Vendore né Bashki dhe

vieljen e késaj tarife pér 1€ gjitha kategerité éshié Sekiori
Inspektorét e Taksave né NJ. Administrative.
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2.5 Tarifé pér shfrytézimin e infrastrukturés té Njésijfg”Administrative,,éBashkis’é,
qé shfrytézohen nga subjektet e biznesit té madh: &Gl | el

3.5.1 - Tarifés pér shfrytézimin e infrastrukturés rrugore gé mirémbahet nga Bashkia i
nénshtrohen:

- Subjektet g¢ ushtrojné aktivitet né nxjerrjen, prodhimin, pérpunimin e gurit gélgeror, gurit dekorativ,
gurit gélgeror 1€ mermerizuar, pllaka guri, inerte dhe té gjitha llojet ¢ burimeve minerare dhe natyrorc.
- Subjektet me aktivitet né fushén e ndértimit, (ndértim objektesh, ura, prita, ujésjellés kanalizime,
ndértime civile dhe ekonomike, ndértim t& HEC-ve dhe g¢do lloj ndértimi)

- Cdo subjekt juridik q€ kryen aktivitet né territorin ¢ bashkis€

2.5.2 - Niveli i tarifés pércaktohet nt Tabelén Nr.20

Tabela Nr.20- Tarifa pér shfrytézimin ¢ infrastrukturés rrugore qé mirémbahel nga bashkia.

T EMERTIMI T Tarifa leké né vit__|
1 Subjektet gé ushtrojné aktivitet n¢
shfrytézimin ¢ burimevc natyrore,
prodhim t& gurit gélgeror t&
mermerizuar (mermeri).
% Subjektet gé ushtrojné aktivitet né
shirytézimin e burimeve natyrore,
prodhim guri i zi, gur dekorativ,
prodhim gurg ¢ inerte
3 Cdo subjekt fizik dhe juridik me
aktivitet pérpunim & gurit t&
mermerit, gurit t€ zi, guri dekorativ
dhe inerte
4 | Subjektet juridike me aktivitet
ndértim té ¢do lloj natyre (rrugé
nacionale, ndértim ujésjellesi,
ndértesa, elj) zbatues &
kontratave publike apo private:
a Me vleré investimi deri 0 4

) estimi deri né 2 Per cdo objekt 80 000

b Me vlerg investimi nga 21-50
milion lek&. Pér ¢do objekt 100 000

Pér ¢do subjekt 300 000

Pér ¢do subjekt 200 000

Pér ¢do subjekt 100 000

c Me vleré investimi nga 51-100 Pér ¢do objekt 130 000
milion leké
d Me vleré investimi nga 101-200 Pér ¢do objekt 180 000
milion leké
¢ Me vleré investimi nga 201-400 Pér ¢do objekt 230 000
milion leké
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f | Me vleré investimi mbi 400 milion Pér ¢do objekt | 280000
| leké 7 R G
5 | Cdo subjekt juridik g& nuk Pér gdo subjekt | e 08 i
- | pérfshihet ng pikat 1-4 Tl I (RS

2.5.3 - Ményra e pagests, Vjetore

2.5.4 - Afati i pagesés deri né 31 Maj té vitit ushtrimor.P&r subjektet q¢ lidhin kontrata mbas dates 31 Maj,
pagesa bthet brenda muajit & paré.

2.5.5 - Baza ligjore: Ligji 1392015, daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™, neni 9, pika 1.3 b).

2.5.6 - Struktura ¢ ngarkuar pr ndjekjen dhe arkétimin e kisaj tarife éshté Sektori i Taksave dhe Tarifave
Vendore prané Bashkisé Skrapar si dhe zyrat ¢ taksave prané njésive administrative. sipas vendndodhjes s&

subjektit.

2.5.7 - Subjektet gé aktivitetin e zhvillojné mé pak se njé vit kalendarik, pagesa e késaj tarife paguhet pér
muajt g& kané punuar. Psh.nqs pér njé objekt punimet mbarojné pér 3 muaj, vierae tarifés éshté 5/12 ¢ pageses
vjetore.

)y (( Y ‘ ep 3 ’\ ".. . > T
2 aii i it
il! | I I
11 S e s

2.6.1-Baza ligjore: VKM Nr.391. du 21.06.2006, “Pér pércaktimin e tarifave n¢ sektorin ¢ pyjeve dhe
kullotave™. Pika 1.

2.6.2- Sasia dhe ¢mimi sipas tabelés Nr.21.

Tabela Nr.21-Tarifa p&r dru zjarri {Familjet dhe subjektet e biznesit né fshat }

Dru zjarri pér familje me banim né& fshat
Dru zjarri pér biznesin me aktivitet né fshat(Bar-Bufe etj

Dru zjarri pér biznesin baxho né fshat

2.6.3-Struktura e ngarkuar pér vlerésimin dhe vijeljen e késaj tarife pér té gjitha kategerité éshié Sektori
i Taksave dhe Tarifave Vendore né Bashki.dhe Inspektorét e Taksave né NJ.A dministrative.
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2.7.1-Baza Ligjore. VKM Nr.632.datc 11.06.2009 “Pér miratimin ¢ tarifave & pérdorimit 1€

kullotave pér kullotje dhe kositje”
2.7.2-Niveli e tarifave: Nivelii tarifés sipas Tabelés Nr.22

Tabela Nr.22-Tarifa pér pérdorimin ¢ kullotave per kullotje. e tjera.

a- Dhén 50
 b- Dhi

Cc- Gjedh

d- | Njéthundraké

a- | Kositje Bari
b- | Kositje jethi

Dimérore | Verore
leké/m?/vit | lek&/m?/vit
a- | Qendér stani e rrethuar :
b- | Qendér pérpunim bulmeti
¢- | Ngrehing banimi pér barinj
d- | Mullinj , magazina

2 7.3-Struktura e ngarkuar pér vierésimin dhe vjeljen e késaj tarife pér té gjitha kategerité éshté Sektori
i Taksave dhe Tarifave Vendore né Bashki.dhe nspektorét e Taksave né Nj.Administrative

2.8.1-Baza c tarifés. Baza c tarifés per 7énie & hapésirave publike Eshté sipérfagja né m?, e cila vihet
né shfrytézim nga individé dhe subjekte pér géllime biznesi, aktivitete, ctj. Tarifa &shié detyrim ditor i
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¢do individi q& tregton mallra pér konsumatoret finale. Individet pérkundrejt tarifés pajisen me bileté nga
agjenti mbledhés.

2.8.2- Niveli i tarifés . Niveli i tarifés éshté sipas Tabelés Nr.23

Tabela Nr.23-Niveli i tarifés s¢ zénies s& hapésirés publike

Niveli i tar ies sé )
Tregéti artikyj t€ ndry

: , shém, kon
ushgime, fruta perime etj ( Tregu i gqvtetit)
2 | Tregti artikuj t& ndryshém, konfeksione, |

ushqime, fruta perime etj n€ zonat rurale |
“Pér organizim promocione dhe evente (& tjera

2.8.3-Pér vjeljen e tarifés Per vicljen ¢ tarifés ngakohet inspektori i tregut. Cdo dit¢ inspektori
kontrollon ¢do individ g€ tregton mallrat e konsumit final dhe mbi bazén e sipérfaqes s¢ z€né pajis me
bileté subjektin kundrejt pagesés , bén arkétimin e té& ardhurave té realizuara ¢do dité né arkén ¢ bashkis€.
Mbéshtetet nga Policia Bashkiake dhe sektori i té ardhurave .

2.9.1-Tarifa e Parkimit. Tarifa ¢ parkimit sipas Tabelés Nr.24.

Tabela Nr.24-Tarifé e Parkimit (& automjeteve

= = =

1 | Pér Transport udhé&taré
e Pérautobuza Lek né vit pér ¢do mjet
e Fugona Leké ng vit pér ¢do mjet
2 | Pér kamiona Leké né vit pér ¢do mjet
a-deri né 3.5 ton Lek& né vit pér gdo mjet
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b-deri né 3.6-8 ton  Leké né vit per ¢do mjet 4 000
d-deri mbi 8 ton Leké né vit pér gdo mjet | 00
3 | Pér automjetet ¢ bisneseve Leké né vit pér gdo mjet it
4 | Pér mikrobuzg Leke né dite pér ¢do mjet |
5 | Pér autovetura Leké né oré pér cdo mjet
6 P E ‘ '"'-m 2 ")v” ; e«,'l i Gotiel : JK ‘A‘_'i:: l,:" T, ‘fi\& }f':

a-Pér ditét e zakonshme Leké né dit& pér ¢do mjet |
b-Pér ditét e tregut Leke né dité pér ¢do mjet

2.9.2- Struktura pérgjegjése. Per pikén 1.2 dhe 3 personi pérgjegjés per vjeljen e tarifés Eshie inspektori
i transportit, dhe pér pikén 4.5, 6 ku tarifa &shté ditore apo orarc pérgjigjet inspektori 1 tregut i cili pajis
subjektin me biletén per parkim.

2.10.1- Niveli i tarifés. Nivelii \arifés eshté sipas Tabelés Nr.25

Tabela Nr.25-Nivelet e taksés per linjat ajrore dhe néntokésore

Lja ajrore dh
energji, , internet) sl e
b- | Linja ajrore dhe néntokésore TV kabllori 30 000

2.10.2- Dhénia e lejés
% Struktura e ngarkuar pér identifikimin dhe dhénien e lejes pér linjat ajrore dhe tokésore, éshté
Drejtoria ¢ Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit dhe Drejtoria Juridike ku pércaktohen
subjekti q& shtrin linjat dhe kohézgjatja e lejes.Njé kopje & lejés dorézohet né sektorin e &

ardhurave.

%

Struktura e ngarkuar pér lidhjen ¢ kontratave pér dhénien né pérdorim € teritorit, pér shtrirjen
¢ linjave néntok&sore (telefoni, energji, tv kabllor, internet) &shté Drejtoria Juridike.

2.10.3-Struktura e ngarkuar pér vierésimin dhe vieljen e késaj tarife, pér té gjitha kategerité, éshté
Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore né Bashki dhe Inspektorét e Taksave né Nj.Administrative.
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2.11-Tar!

Al

Tarifa pér shérbimet administrative @shté pagesé q¢ behét nga i interesuari pér kryerjen ¢ njé€
shirbimi (& caktuar, si marrja e vértetimit elj, nga administrata. Arkétimi i kétij detyrimi behet né
arkén e bashkisé, e cila e pajis me mandat arkétimi . Ky dokument dorézohet n& zyrén ku do t&
kryhet shérbimi.

Tabela Nr.26-Tarifa pér shérbimet administrative

Vértetim ngé” iyra pér qytetarét
b- Dokumenta pér efekt t& transparences

=
|

c- Pér térhegjen ¢ dokumentacionit dhe 500 leke/ gdo rast
marrje informacioni né arkiv. S U R T
Pér privatizim banese

(=9
'

> Pérjashtohen nga kéto tarifa shtresat né nevojé (invalidét, veteran€t, familjet me ndihmé
ckonomike)

2.11.1-Baza ligjore: Ligji nr.139/2015, datd 17.12.2015, “Pér vetéqeverisjen vendore™, neni 9, pika
1.3,b.neni 35, Ligji Nr.9632. date 30.10.2006, i ndryshuar,neni 35 pika 2.

2.11.2- Struktura e ngarkuar &sht€ zyra e shaérbimit One Stop Shop, si dhe gdo drejtori apo scktor gé
kryen shérbimin.

2.12.1-Niveli i tarif¢s sipas Tabel&s Nr.27

Tabela Nr.27-Tarifa & Drejtorisé s¢ Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit
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2.12.2- Struktura e ngarkuar pér vierésimin dhe vjeljen e késaj tarife éshté Drejtoria e Planifikimit dhe
Zhvillimit té Teritorit.

2.13.1-Niveli i tarifés sipas Tabelés Nr.28

Tabela Nr.28-Tarifa shérbimi nga institucionet e kulturés

Gmi

a- Salla e cfagjeve t& shtépisé kulturés

b- Salla e Kinemasé

c- Salla 80 vendéshe

d- Ambintet e tjera (Hollet e sallave t& shtépist
kulturgs, Kinemasg, bibliotekes, salla e muzikés,
ambientet e muzeut etj.)
Pér pikat a,b.c.d pér njé dité e mé shumé

- ave i
a- | Bileta pér ¢faqgje t€ trupave profesioniste
Bileta pér ¢fagje té trupave amatore
Bileta pér vizita individuale n&€ muze
Bileta pér vizita kolektive né muze
Bileta pér vizita té turistéve té huaj né muze
Bileta pér vizita kolektive nga nxénésit n¢ muze
d 0

a-Pér dhénie me qera t& aparateve fonike
jashté institucionit
b-Pér dhénic me qgera (& kostumeve popullore

=7

4 im Vértetimi
a- | Vértetim nga muzeu

b- | Vértetim nga shtépia e kulturés

2.13.2-Pér veprimtarité artistike (& subjekteve t& tjer¢ (veg atyre (€ qéndrés Kulturore) t&
derdhin pér llogari 1€ Qendrés Kulturés 20 % ¢ té ardhurave pér ¢do rast me kontrat&.

2.13.3-Baza ligjore: Ligji 139/2015. daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™, neni 9,
pika 1.3,b. Ligji Nr.9632, date30.10.2006, i ndryshuar,neni 35 pika 2.
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2.13.4-Struktura e ngarkuar per vierésimin dhe vjeljen e késaj tarife pér té gjitha kategerité éshté
Sekiori i Kulturés, Turizmit dhe Sporteve né Bashki.

BTN TR
E L e b b

; I ttite’ SR R
itk “""’ ;"L}d‘_ ALY

i

2.14.1- Nivelet e tarifés pér ujitjen ¢ tokave bujgésore &shté sipas Tabelés Nr.29

Tabela Nr.29-Nivelet ¢ tarifés pér ujitjen e tokave bujgésore.

S
Ujitjc nga rezervuari Véndreshé

Ujitje nga rezervuari Therepel Leké /dyn
Ujitje nga rezervuari Ligedh Leké /dyn

Ujitje nga rezervuari Rog Leké /dyn
Ujitj@ggrezervuari Staraveck Leké /dyn
Ujitje g@rezervuari Kug Leké /dyn
Ujitje nga rezervuari Nishicé Leké /dyn

2.14.2- Vjelja e detyrimit. Cdo pérdorues i ujit pér ujitje, para sc t& pérdore ujin duhet t& deklarojé né
njésing administrative, sipérfaqen qé do & ujisé, datén dhe ortn e pérdorimit t& ujit. Inspektori i njésisé
mbi bazén ¢ deklarimit bén llogarijen ¢ detyrimit, dhe i kérkon pérdoruesit pagescn e detyrimit duke ¢
pajisur me Mandat pagese t& arkés, ku shénohet shuma e paguar, siperfagja qé do 1€ ujitet, ora dhe data e
pérdorimit t& ujit. Vetém mbasi pajiset me k&té mandat arkétimi pérdoruesi pérdor ujin per ujitjen ¢ tokés
bujgésore.

2.14.3-Baza ligjore: Ligji 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér vetégeverisjen vendore™, neni 9,

2.15.1-Niveli i tarifés pércaktohet né Tabelén Nr.30.

Tabela Nr.30-Tarifa pér konviktin , kopshtet. gerdhet

a- Pér rreistmin né konvikt
Tarifé ushqimore pér konviktorét

r kopshte dhe
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| a- Tarifé ushgimore pér kopshte
b- Tarifé ushgimore pér gerdhe

2.15.2-Llogaritja e detyrimit. Detyrimi mujor pérbéhet nga tarifa pér ushgim dhe tarifa e
shérbimit mujor fiks, ku tarifa e ushqimit llogaritet me nivelin ditor t& tarifés dhe ditét e
frekuentimit t& fémijés né gerdhe ose kopshte gjaté njé muaji.

2.15.3-Afati i pagesés.Pagesa do & kryhet brénda datés 10 (dhjet& ) t& muajit pasardhés.
2.15.4-Baza ligjore . Ligji Nr.10138. daté 11.05.2009 ** Pér shindetin Publik™, neni 46/1 si
dhe urdhéri i ministres s& shéndetésisé Nr.5, daté 12.01.2016, “ Pér ndryshimet né ményrén

ushqimore t& gerdheve dhe kopshteve pér fémijét 0-6 vije¢”.

2.15.5-Strktura e ngarkuar pér llogaritjen dhe ndjekjen e arkétimit éshté Drejtoria ¢
Ndérmarrjes s&€ Shérbimeve Publike.

7.16.1-Niveli i tarifave pér shérbime varrimi jané sipas tabelés Nr.31

Tabela Nr.31-Nivelet pér shérbime varrimi

| | Pagesé varrimi pér t& rritur | lek@/gdo rast

2 | Pagesé varrimi pér fémijé nén 16 | leké/cdo rast 0
viee. ‘ Al ¥ ‘ '

3 | Pér autorizim zhvarrimi | leké&/cdo rast

2 | Tarife zhvarrimi dhe rivarrimi | lek€/gdo rast
brenda territorit t& bashkisé

5 | Tarifé vetém pér zhvarrim leké/gdo rast

6 | Tarifé vetém pér rivartim leké&/gdo rast

2.16.2-Baza ligjore: Ligji 139/2015. daté 17.12.2015, “Pér vetéqeverisjen vendore™, neni 9, pika 1.3b.

2.16.3-Struktura e ngarkuar pér llogaritjen dhe ndjekjen e arkétimit shté Drejtoria e Nd/Shérbimeve.
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T I

2.17Tarifé pér dhénie 16 mieteye 1é bashkisé pér neéo,ueqymareve TR

2.17.1-Niveli tarifés pér dhénien e mjeteve me qera pércaktohet né Tabelén Nr.32

Tabela Nr.32-Tarifé pér dhénic € mjeteve t& bashkis€ per nevoja té qytetaréve

SN LA Bmertmis £ Gl L P arifa,

1 Minibuzi  50lcké&/ km
2| Autobuzi 60 leké/km
3 Makina transporti deri 8 ton 2500 leké/ oré
4 Mijete t¢ Ndérmarrjes pér hegjen ¢ inerteve ”’I" O bk B e

etj, brénda gytetit '
5 Dhénie fadrome pér punc
6 Shitje fidana dekorativé o

2.17.2- Baza e tarifés pér pikén 1 dhe 7 (& tabelds &shté  distanca né vajtje plus distanca né ardhje (Psh.
Skrapar —Berat distanca 50 km né vajtje plus 50 km né ardhje baras 100 Km . gshté baza e tatueshme ¢
shumézur me tarifén pérkatése del detyrimi pér pages€).

2.17.3-Struktura ¢ ngarkuar pér llogaritjen dhe ndjekjen ¢ arkétimit &shté Drejtoria e Nd.
ShérbimevePublike.

S S e e e MG T By I TS e ey T T R R W
rifé pér dhénie lejé Zhvillim aktivitei mbas Ores =- Eal A

2.18.1 - Niveli i tarifts sipas tabelgs Nr.33

Tabela Nr.33 -Tarifé pér dhénie leje mbas orés 23

et a0 L [ Lekéngvit
1 | Bar —Kafe | E 0000 4 h
2| Bar- Resorant(Ceremoni ,Dasma etj) | a0 000
3 | Sallé lojrash.kazino etj 120000001
4 | Karburante il

2.18.2- L.eja “Non Stop™ per aktivitet mbas orés 23 do ju jepet subjekleve qé kang bére kérkes€ n€
bashkiné Skrapar.Subjekti i interesuar bashké me kérkesén duhet 1€ paragesé né bashki edhe miratimin ¢
mbi % e banoréve té zongs pér rreth. Kéto dokumenta do t& vlerésohen nga inspektoret € bashkisé.Subjekti
pajiset me leje vetem mbas miratimit nga inspektor¢t dhe pageses sé ploté t& detyrimit. Leja jepet pér njé
periudhé jo mé& shume se njé vit.
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2.18.3- Struktura ¢ dhénies té lejes Esht€ Drejtoria ¢ Planifikimit t& Teritorit né bashki

2.18.4 - Struktura e ngarkuar pér vjcljen e tarifés Eshté Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore.
Policia Bashkiake kontrollon subjektet me aktivitet mbas orés 23 nése jan¢ pajisur me ligensén pérkatése.

2.19- Lejé pér ushtrim aktiviteti. e e kR

2.19.1- Cdo bisnes q¢ kérkon (& hape aktivitel t& ri né territorin ¢ bashkis& Skrapar, duhet t& paisct me
leje nga Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit.

2.19.2-Niveli i tarifés sipas Tabelés Nr.34

Tabela Nr.34 - Lejé pér ushtrim aktiviteti.

i N o i ] A BT
m aktiviteti té ¢do natyre

leké pér Ije”.

2.19.3- Struktura ¢ ngarkuar me dhénin ¢ lejéséshté Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t& Teritorit
dhe pér vieljen e detyrimit sshte Sektori i Taksave dhe Tarifave vendore.

Kéto tarifa arkétohen pérpara dhénies s& ligences, certifikatés apo autorizimit nga Drejtoria e transportit,
Subjekti para paragitjes s€ Kkérkesds duhet té keté likujduar & gjitha detyrimet tatimore dhe (& jeté i pajisur
me vértetim nga sektori i taksave dhe tarifave vendore. Pajisja me autorizim apo ligense béhet sipas ligjit.

2.20.1-Niveli i tarifave &shté sipas Tabelés Nr.35

Tabela Nr.35-Nivelet ¢ tarifés pér veprimtarité transportit

Transporti né linj té [ Tigensé

rregullt gyletése
Transporti n€ linjé t& Certifikaté | Bashkia
rregullt gytetése
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2

Transporti né linjé &
rregullt rreth gytetése

Ligense

Bashkia

Transporti n& linj€ t&
rregullt rreth gytetése

Certifikaté

Bashkia

Transporti né linjé &
rregullt ndérgytetése
brénda qarkut.

licensé

Bashkia

Transporti né linjé €
rregullt ndérgytetse
brénda garkut

certifikaté

Bashkia

Transporti né linj& &
rregullt ndérqytetése
ndérmjet gargeve

ligensé

Bashkia

Transporti né linj& t&
rregullt ndérgytetése
ndérmjet gargeve

certifikaté

Bashkia

Transporti i udhgtaréve me
taksi

ranprti pér (& tretét dhe |

me gira

Ligensé-pér

linjé

ligensé

Bashkia

Bashkia/qar
ku

Transporti pér (& tretét dhe
me qira

certifikaté

Bashkia

Transporti pér llogari t€ vet

certifikaté

Bashkia

Lt

Transport mallrash t&
rrézikshém brénda
véndit(pér (& tretét dhe me
gera ose pér llogari t& vet)

certifikaté

Bashkia

Bl

'SHERBIME

TRANSPORTI

Licensé pér agjensi
transp.udhétarésh dhe
taksi brenda vendit

licens€

Bashkia

v

VEPRIMTARI TE
TJERA

Libri i udh&timit pér
shérbimet ¢ rastit t&
udhétaréve brenda vendit
(Nr, fletéve/ nr. Udhgtime
25)

Pér libér

Bashkia

»  Pér dublikaté me té nj&jtén permbajy
« Pér rastet ¢ ndryshimeve né ligensé/certifikaté q¢ kan¢ t& béjné me elementét e pérdoruesit t&

mjetit,fushés s¢ operimit etj. paguhet 30 % e vlerés sé ploté.

Shénim:

o dhe afat viefshmérie paguhet 30% e vlerés s¢ ploté.

« *Vlera e dalé nga llogaritjet ¢ ton/kapacieteve do t& shumézohet me pesé (afatin kohor)
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«  2.20.2-Baza ligjore: Udhézimi nr.15.daté 24.07.2007, “Pér kriteret dhe procedurat ¢ Igshimit t&
ligensave, gertifikatave per ushtrimin ¢ veprimtarisé né sektorin e transportit” .i ndryshuar.

»  Udhezimi nr.5627, dt.18.11.2016, “P¢r pércaktimin ¢ kritereve dhe dokumentacionit pér lgshimin
e licencave dhe certifikatave per ushtrimin e veprimtarise ne transportin rrugor”

« Udhgzimi i Ministrit t& Punéve Publike. Transportit dhe Telckomunikacionit Nr.11, daté
18.12.2009 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Udh&zimin Nr.15,daté 24.07.2007 “Pér kriteret
dhe progedurat e léshimit & ligencave.autorizimeve dhe gertifikatave pér ushtrimin ¢

veprimtaris¢ né transportin rrugor, pasqyra nr.l.

2.20.3-Struktura e ngarkuar pér vierésimin dhe vjeljen e késaj tarife éshté Drejtoria e Planifikimit (&
Teritorit Sektori i Transportil e Licensave né Bashki. Ndjek arkétimin Sektori i Taksave dhe Tarifave

Vendore.

! (g {
e g o

_. f“‘ﬁ_; i #ak 'I;h{ (ifit i IS et "’, ¥
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2.21.1-Niveli i tarifave gshté sipas Tabelés Nr.36

Tabela Nr.36-Tarifa ¢ autorizimeve pér garkullimel n¢ gytet t& automjeteve té transportit pér nevojat e
veta.

| g T

P&r automjetet deri n€ 1.5 ton
Pér automjetet deri né 3.5 ton
Pér automjetet deri né 3.5- 8 ton
Pér automjetet mbi 8 ton 10

= o

b9 -

3 21.2-Struktura e ngarkuar pér vlerésimin dhe vjeljen e késaj tarife éshté Sektori i Transportit €
Licensave né Bashki.Ndjek arkétimin Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore.

2.22- Tarifé piér dhénie ligensa pér Lregtimin ¢ naités br

ST YN R

2.22.1-Niveli i Tarifés. Tarifa &hte sipas Tabelés Nr.37

Tabela Nr.37-Tarifa pér dhénie licens¢ per karburante dhe gazit & léngshtm
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2.22.2-Baza Ligjore: VKM Nr.344, daté19.04.2017 * pér disa ndryshime dhe shtesa né VKM Nr.970,
daté 02.12.2015, “Pér percakhmm ¢ progedurave dhe (€ kushteve pér dhénien ¢ ligensave pér tregtimin e
nafiés dhe nénprodukteve (€ saj” Pika 9,10.

2.22.3- Struktura pérgjégjése pér ligensimin e subjektit éshté Drejtoria e Shérbimeve Ligjore dhe pér
vjeljen e tarifés éshté Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore.

2.23.1- Niveli i tarifave &shté sipas Tabelés Nr.38
Tabela Nr.38-Tarifat e shérbimit & kryen struktura e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi

Pér vletésumn dhe mlraumm e pl'Ojektlt
tekmk 1@ mbrbjtjes nga zjarri dhe shpétimis
sherbimit (& mbl'Oth&S nga zjarn dhe shpéﬂmm,
melan&snngaudennesi meter,

1.4
tt’émbm.ll.las nga zjarri dh

: imit t& mbrojtjes nga Zjarri dhe shpétlm

‘me lart&si nga 32 deri né 54 metér, IRl
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Sherbimi pér vlerésimin dhe miratimin ¢ projektit t& i
mbrojtjes nga zjarri dhe shpétnmm pér objekte ku ushtrohet i
aktivitet ekonomik (sek:ton i bujqésisé, sektori i mdustnsé,
sektori i tmnspomt sektori i tregtisé, sektori i tunmm,
sektori i shérbimeve, etj.)

“Pér vlerdsimin dhe miratimin & projektxt, dokumentacnomt
teknik t& mbmjgw nga zjam dhe shpétimin, nga. struktur

shérbmnt & mbrojtjes nga zjarri dhe shptin , per ekt
ku 2 ushtrohet aktivitet ckonomik pavargs
objekte me sxpélfaqe & pérg] ithshme ndért

23

Pér vlcresumn dhc miratimin e pro;ekm, |
_tekmk @ mbromcs‘ ngaz_;am dhe shpét ‘
t]es‘ nga z;arn shpé nun,_

24

3Pét vler&umn dhse mu'atlmm ¢ projektit, d
teknik & mbm;ges nga zjarri dhe shy _
shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, pér
K et aktivitet ekonomik pavarésisht sekto

23

dhe. shpétimin, pérvec ob)ekteve 18 pér
& késaj shtOJce, pEr objektel/aknv itetet m_ ‘
larté zjarri

Pér vlerésimin dhe miratimin ¢ pro]eku :
teknik t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpEtl' _
shérbimit & mbroma nga zjarri dhe shpétimin.
stabilimente pér peq)ummm e drurit me .mgtgnalé
pérpunim dhe/ose né ruajtie i

Pér vlerdsimin dhe miratimin € projekm, dokmnentacvomt

[_ I8 tekmk t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, nga struktura
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shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, pér fabrika |
dhe impiante ku prodhohen, perpunohen dhe/ose mbahen
produktet ¢ tekstilit, natyrorclartificiale, produktet e
linoleum-it dhe produkte t& tjera t& ngjashme ' i

33

Pér viersimin dhe miratimin e projektit, dok

teknik t& mbrojtjes nga Zjarri dhe shp&timin, n
sherbimit (¢ mbrojijes nga zjami dhe st
stabil'i'mqi;)ftgt ‘dhe impiantet pér ‘prodhimin, pérpunimin d

rigjenerimin e laboratorgve & gomés, depozitat

pneumatikéve dhe produkieve (& ngjashme

‘Pér vierdsimin dhe miratimin o projektit, dokument: :

teknik t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, nga
shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe shp&tim n, |

prodhohen, pérpunohen dhe/ose mbajné plastiké

3.5

{eknik t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpctimin, ng:
| it ¢ mbrojjes nga zjami dhe shpitimin,
¢ impiantet pér prodhimin, letér dhe karto

titja e produkteve (& letr&s né pergjit |
r vlerésimin e projektit t& mbroj
n pér objektet/akivitetet ku jané 2

gl

o vierimi dhe miratinin o projeki, doku
teknik té mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimin,

it t& mbrojljes nga zjarri  dhe

Per viergsimin dhe miraimin e projekit, do
teknik t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin,
‘sherbimit & mbrojtjes nga zarri dhe

rezervuaré gazi 1¢ léngshém, né sasi tot
‘médha se ose t& barabart& me 300 kg deri n&

43

Per vierésimin dhe miratimin e projekiit, dokun
teknik t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, nga
shérbimit & mbrojtjes nga zjarri dhe
rezervuaré 3 gazi t€ 1ingshém né sasi tof

" madha se ose 1€ barabart¢ me 1000kg,
Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit. dokumen
teknik t& mbrojtjes nga zjarri dhe shp&timin, nga struktu
shérbimit & mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, pér
stabilimente/impiante ku léngjet e ndezshme Jose
djegshme me piké ndezjeje prodhohen dhe/ose
né 125°C, me sasi totale né cikel dhefose né |
madhe se | m3 i

45

Réf'vlgr&simin dhe miratimin ¢ projektit, dokum
teknik t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, nga s

ebimi (2 mbrojjes nga zami dhe shpstimin, pe i

stabilimente/impiantet pér pérgatitien ¢ vajrave vajo:
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vajrave diatermike dhe t& ngjashme, me piké flakérimi mE t - il
larté se 125°C, me sasi mé (€ larta t& pérgjithshme n& ci
dhe/ose n& ruajtje deri n& 5 m3 '

4.6

4.7

aﬂé %

4.8

49

shpemdarjes s&
paleyizs

Pér vl?:e'r'i‘;s‘imip‘ ‘dhe miratimin e projektit, dokumentac =
teknik t& mbrojties nga zjarri dhe shpetimin, nga strukt
sherbimit 1€ mbrojtjes nga Zarri dhe shpetimin,

vajrave diatermike dhe té ngjashme. me pike fla
dhe/ose né ruajtje deri 100 m3 Ll ‘
pér vlergsimin
nit teknik t& mbrojtjes

: ¢ se 125°C, me sasi mé t
él dhe/ose né ruajtje mbi 100 m3

t& karburanteve t& léngsh

dhe miratimin ¢ proj

4.10

dezjes mbi 65°C

dhe miks automobilistik, pér

1 .l

Sherbimi pér vlerdsimin ¢ projekl
dhe shpétimin pér objektev/aklivit

5.1

hi

etj..

Pér vierésimin dhe miratimin ¢ projekti . dokumentaci
teknik t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat
sherbimit & mbrojijes nga zarri dhe shp&timin,
-ntrale, HEC (primar, sekondar) etj., impiant

prodhimit (& energjisé elektrike, t& rinovueshme, diellore, e1

52

teknik t& mbrojtjes nga
shérbimit t& mbrojtjes
depozitime t€ mbetjeve

Pe: Vierasimin dh miratimin ¢ projekit, dokumentaci

18 ngurla,

zjarri dhe shpétimin, nga strukturat & | -
nga zjarri dhe shpétimin, pér vend |

53

Pér vlerésimin dhe mi

teknik t& mbrojtjes nga

timin e projektit, dokumentaciol
Zzjarri dhe shpétimin, nga strukturat e |
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hekumdha, ura. tunele,
6 Péf'vlcrésimm dhe miratimin € n
MZSH-SE,
shkak & mstalmnt
ristrukturimit (& aktiviteteve ekastuese, '
7 Pér dhénien e certifikatés s& sigurisé nga Zjarri, nga struktu
e shérbumt t& mbrojtjes nga zjarri i dhe shpétimin, pér
qé ushtro;né aktmtcte sipas klasifikimit € rreukshmérl_. _
nga zjarri. e
8 L APEr, npeﬂéngen periodike té certifikatés s& siguris
.z;am, nga strukturat,_'e:_s,hérbimlt & mbrojtj
| shpetimin.
9 Pér léshimin e vénetlmlt 1€ z;amt (shoqéruar 'nga;
n éthyrjes), nga shérbimi i mbrom&s nga
shpétimin. _
10 |P& leshimin e vértetimit (shoqétuar n
kryer nga mSpekton i sherbimit 8 MZS
gazeve @ ndashme, t€ ngurta, apo plazma n€& aut
wvxzshmc r:ugore, nga shérblmt i mbrOJges nga
shpétimi
11 Pér mspekhnim ¢ objekteve pér masa
dh s_hpeumln, kur inspektimi nuk
shérbimi i MZSH—sé, por kérkohet nga
dhe juridike,
12 r vénien né | |spoz:cxon te personeht dhe.m njé au
zhvillimin e aktiviteteve sportive, turore,
pozm, koncerte, shfagje. festivale ndrys‘
8 !;apura dhe. & mbyllura ublike, si dh
13 j
14 | B fol‘nmmesht‘rbumtme motopompé‘ ";
shkak & mhjeve), subjekteve private,
15 Pér trajmmm e personave, | té subjekteve ﬁzxk ridik
pér mbrojtjen nga zjarri nga strukturat e sh;&rblm MZS
s& né Akademiné ¢ Sigurisé Qendra e T! inimit |
16 | Per kryerjen e aktit t& ckspertimit apo:i,nekspemnn nga
strukturat ¢ MZS1H-s¢ s& bashkisg, né rastets zjarreve té ré1
] n& objekt, kur kérkohet nga subjekie K& e juri
17 Pér ¢ giitha ndérhyrjet kur kérkohet nga subjek
juridike (zhbllokime dyersh, ashensorg, apo shérbim
téng)ashme),qédotékryhenngashérbumzj' 5 i i
bashkis€, T S

2.23.2-Baza Ligjore: VKM Nr.60
Shérbimi i Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimi”.

7. daté 29.07.2020, “Tarifat per llojet e Shérbimeve ¢¢ ofrohen nga
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2.23.3-Strukturat pérgjegjése pér vieljen e tarifés: Drejtoria Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimit bén
llogaritjet, 1&shon faturén pér arkétim si dhe ndjek vjeljen e t& ardhurave.

2.24.1-Niveli i tarifés pércaktohet né Tabelén Nr.39 dhe 39/1 si mé poshté:

Tab.Nr.39-Pér tarifat né sektorin e pyjeve dhe & kullotave tarifat bazé t& léndés drusore né kémbé

a-

1 Pishé e zezé

2 Pishé mesdhetare(pishé e buté.pishé ¢ egér. etj
'3 |Bredh '

b-

1 Ah.

2 Dushk

| Dushk ah.panjé, frashér.rrap,akacie, lofaté,gésh
_;cnjé,mare,shkozé,méllé7£,-lajthi,bli,ﬂ1ané,mrd
.bush

1 Haloré shelg.plep dhe vérri

Tab.Nr.39/1-Tarifé bazé té lendés drusore né kémbe ,pér llojet industrial

a-| Arrégéshtenjé . panjé vidh.
b- C'arac,eukalipt,man,mllezé,plep,rrap,shelgﬁhkozé
c- | Bli, frashér,géshtenjé e egér,méshtekén,veéri
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2.24.2-Baza ligjore: VKM Nr.391, daté 21.06.2006, “Pér pércaktimin ¢ tarifave né sektorin €
pyjeve dhe kullotave™. VKM Nr. 1064, daté 22.12.2010, “Pér disa ndryshlme né VKM nr.391, daté
21.06.2006, “Pér pércaktimin e tarifave né sektorin e pyjeve dhe kullotave.”

2.24.3-Struktura e ngarkuar pér vlerésimin dhe mbledhjen e késaj tarife pér té gjitha kategerité éshté
Drejtoria e Shérbimit Pyjor né Bashki.

W =) % ll(

i dhe i ¢ rdine

3.25.1-Niveli i Tarifave pércaktohet né Tabelén Nr.40

Tab.Nr.40-Tarifa pér grumbullimin dhe nxjerrjen e prodhimeve (& dyta.

{ Wiy J‘ml": LR IaN
e A I '
1. | Fashina.shkarpa Mst
5 | Mbeturina pylli t& ¢do lloji | m?
3. | Thupra & ¢do lloji kv ]
4. | Kugka .Rrénjé kv
5. | Cungje ) m?
6. | Hunj 000/copé
7. | Bandiera 000/copé
8. | Eshké kovagi kv
9. | Katran kv
10. | Rréshiré pishe kv
11. | Bar pér blektoriné kv
12. | Gjethe pér blektorin& kv
13. | Lule t& ndryshme kv
14. | Gjethe t& ndryshme kv
15. | Rrénjé t& ndryshme kv
16. | Herba t& ndryshme kv
17. | Fruta, farad dhe sytha kv
18. | Lévore kv
19. | Kérpudha kv
20. | Boge t& ndryshme Kv
71. | Dege t& gjelbérta dhe pa | kv
Iule er bu eta
3 AN '. -= MO ez ] T ; .
a- | Guré, réré, zhavor m’
[ b- | Dhe' humus m*
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e- | Prodhim gqymyr druri n&|kv
sipérfagen e fondit pyjor

2.25.2-Baza ligjore: VKM Nr.391. daté 21.06.2006, “Pér pércaktimin e tarifave né scktorin e
pyjeve dhe kullotave”, VKM Nr.1064, daté 22.12.2010 “Pgr disa ndryshime né VKM nr. 391, daté
21.06.2006 “Pér pércaktimin e tarifave né sektorin e pyjeve dhe kullotave.”

2.25.3-Struktura e ngarkuar pér vierésimin dhe mbledhjen e késaj tarife pér 1é gjitha kategerité éshté
Drejtoria e Shérbimit Pyjor né Bashki.

2.26.1-Niveli i tarifave pércaktohet né Tabelén Nr.41

Tabela Nr.41-Tarifat dysheme pér dhénien né pérdorim me kontraté qiraje t& fondit pyjor dhe kullosor
pér ushtrimin e veprimtarive.

| y. rung'!ishtc |4 ” 4250 |4
2 | Pyll, cungishte 3600 3 400 3 000
3 | Pyll.shkurre 3600 3 400 3000
4 | Kulloté 3600 3 400 3 000
5 | Toké me bimési pyjore djérr 2 700 2 600 2 000
Tab. Nr.41/11
! Tarif , ¢ it
: i S Ve 6-10 viet
1 | Pyll, trungjishte 24 000 23 000 20 000
2 | Pyll, cungishte 21 600 20 700 18 000
3 | Pyll.shkurre 21 600 20 700 18 000
4 | Toké me bimési pyjore djerr | 18 000 17 250 12 000
. inproduktive I
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Tab. Nr.41/111
i i sl e T
b o Tarifa sipas |
1 | Pyll, trungjishte 36 000 34 000 30 000
2 | Pyll, cungishte 24 000 23 000 20 000
3 | Pyll.shkurre 24 000 23 000 20 000
4 | Kullota 24 000 23 000 20 000
5 | Toké me bimési pyjore djerr 18 000 17 000 15 000
6 | Inproduktive 18 000 17 000 15 000

Tab. Nr41/V

il

T it ]

| | Pyll, trungjishte 180 000 120 750 100 000
2 | Pyll, cungishte 126 000 90 000 75 000
3 | Pyll.shkurre 126 000 90 000 75 000
4 | Kullota 126 000 90 000 75 000
5 | Toké me bimési pyjore djerr 90 000 52 000 45 000
6 | Inproduktive 90 000 52 000 45 000

Tab. Nr41/1V

Tab. Nr.4/VII
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1 | Pyll, trungjishte 11250 000 10 000 000

| 2 | Pyll, cungishte 8 500 000 8 000 000 i
3 | Pyll.shkurre 8 500 000 8 000 000
4 | Kullota 8 500 000 8 000 000 .
5 | Toké me bimési pyjore djerr 6 500 000 5500 000
6 | Inproduktive 5 300 000 5 000 000

Tab. Nr.41/VIII

R -G'P' 5.
Tai -
. s L - ‘ " 3 ]
1 | Pyll trungjishtc 240 000 230 000 210 000
2 | Pyll, cungishte 192 000 184 000 176 000
3 | Pyll,shkurrc 192 000 184 000 176 000
4 | Kullota 192 000 184 000 176 000
5 | Toké me bimési pyjore djerr 156 000 150 000 143 000
6 | Inproduktive 156 000 150 000 143 000
Tab. Nr.4l/IX
! d|
; i U \ g
1 Pyll, trungjishte 120 000 96 000
2 | Pyll, cungishte 96 000 78 000
3 | Pyll,shkurre 96 000 78 000
4 | Kullota 96 000 78 000
5 | Toké me bimési pyjore djerr 76 800 62 000
6 | Inproduktive 76 800 62 000
Tab. Nr.41/X
3 -'a;._.;g-rlrr T LT B ST I P B
‘ -

1 | Pyll. trungjishte 7500 000 | 7125000

2 | Pyll. cungishte 7125000 | 5 000 000

3 | Pyll,shkurre 7125000 | 5000000
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4 | Kullota 7125000 | 5000000

5| Tok& me bimési pyjore djerr 5000 000 | 4 000 000
6 | Inproduktive 5000000 | 4000000

Tab. Nr.41/XI

B - . i -

1 | Pyll. trungjishte 240 000 220 000 175 000
2 Pyll, cungishte 190 000 176 000 145 000
3 | Pyll,shkurre 190 000 176 000 145 000
4 | Kullota 190 000 176 000 145 000
5 | Toke me bimési pyjore djerr 160 000 1545 000 110 000
6 | Inproduktive 160 000 1545 000 110 000

Tab. Nr.41/XI1

TRyl tungjishte | 76000

2 | Pyll, cungishte 50 000

3 | Pyllshkurre 35 000

4 | Kullota 35000

5 | Toké me bimési pyjore djert 30 000

6 | Inproduktive 25 000

Tab. Nr.4/XIII
I _

1 Pyll, trungjishte 360 000 270 000
2 | Pyll, cungishte 270 000 180 000
3 | Pyll,shkurre 270 000 180 000
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4 | Kullota , 270 000 180 000

5 | Toké me bimési pyjore djerr 180 000 126 000

6 | Inproduktive 180 000 126 000
Tab. Nr.41/XTV

5 | Tok& me bimési pyjore djerr | 250 000

6 | Inproduktive 100 000

Tab. Nr.41/XV

Pyll, trungjishte 60 000
Pyll, cungishte 35000
Pyll shkurre 25 000
Kullota

Toké me bimési pyjore djerr
Inproduktive

N | s (B —

2.26.2-Baza ligjore: VKM Nr.391, daté 21.06.2006, “Pér pércaktimin e tarifave né sektorin e
pyjeve dhe kullotave™. VKM Nr.1064. daté 22.12.2010 “Pér disa ndryshime né VKM nr. 391, daté
21.06.2006 “Pér pércaktimin e tarifave n& sektorin e pyjeve dhe kullotave.”

2.26.3-Struktura ¢ ngarkuar pér vlerésimin dhe mbledhjen e késaj tarife pér 1é gjitha kategerité éshté
Drejtoria e Shérbimit Pyjor né Bashki.
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2.27-Tariié pér dhénien me gera té objekteve pér.hanim‘._,il,rcgli ,e_;‘.,‘s]lé_[hi‘mg{pér-.jgslimcionel
.eli! i : Il ' | U

2.27.1-Niveli i tarifes &shté sipas tabelés nr.42

Tabela Nr.42- Tarifé pér dhénien me qera te objekteve pér banim [regéti, shérbime, pér institucionet.

M;@_'

| Tarifa dysheme € qerase mu;ore pef

LLL ._, ndértesat.

2.27.2 -Struktura e ngarkuar pér vierésimin dhe vjeljen e késaj tarife pér 1é gjitha kategerité éshté
Drejtoria e Fi inancés,specialisti i aseteve
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3.1- Afati i pagesés sé taksave dhe tarifave vendore.

Tab.Nr.43. Afati i pagesés s¢ taksave dhe tarifave vendore

T T

-Te ardhura pJesore nga Taksa VJetom ¢ mjeteve

té pérdorura

2- Té ardhura pjesore nga taksa ¢ rentés minerare

3-Tatim mbi té ardhurat personale

4-Taksa e ndikimit né infrastrukturé

5.Taksa mbi te drejtén e kalimit t& pronésisé pér

pasurité e paluajtshme

6—Taksé e et es né hotel

| P famil u&‘\?&")dé
- Taksa mbl ndértesat.

2-Taksa mbi tokén bujqésore.

3-Taksa mbi truallin.

4-Tarifa e pastrimit dhe largimit t& mbeturinave.

5-Tarifa e ndrigimit.

6-Tarifa e gjelberimit

7-Tarifé pér mirémbajtjen ¢ infrastrukturés.

'T\'?,zrfv :‘1\ er | W ‘m“‘r’eﬂ'le\k F ‘..‘ n ne |
1- Taksa mbi ndértesat
2-Taksa mbi tokén bujgésore
3-Taksa mbi truallin
‘4-Tarifa e pastrimit dhe largimit t& mbeturinave.
5-Tarifa e ndrigimit
6-Tarifa ¢ gjelb&rimit
7-Tarifa pér pérdorimin Kullotave pér kullotje
dhe kositje.
8-Tarifé pér mlrémbajtjen e infrastrukturgs.
9-Tarifa pér dru zjarri

Subj k&, C .\” &lté‘ 0 é” ‘Mmim::" o —:.

-Taksa mbi ndértesat

2-Taksa mbi truallin
3-Taksa e Tabelés
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¥ { Taksa fab ndénesa‘

e ————T
i

4-Tarifa e pastrimit dhe largimit t& mbeturinave. [0
5-Tarifa e ndrigimit e
6-Tarifa e gjelbérimit

7-Tarifé pér mirémbajtjen e infrastrukturés.

T e T .

2-Taksa mbi truallin

3-Taksa e Tabelés

4-Tarifa ¢ pastrimit dhe largimit t& mbeturinave
5-Tarifa e ndrigimit

6-Tarifa e gjelbérimit

7 -Tarif¢ pér pérdorimin e rrugéve

Tarifat ¢ tjera (¢ papérfshira mé lart.
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4.1.1-Niveli i kamat vonesés sipas Tabelgs Nr.44

Tabela Nr.44-Niveli i kamaté vonesés

it ”lWT 1 RUET 5{:7,-' |

il r:d :[lm?rw l " L”i/&a:!— | et u.._!__,.,g_,. Ny
Kamatvonesa pér mosshlyerje té detyrimeve | 0.06 % t& detyrnmlt pa
tatimore(taksa,tarifa) brenda afatit ¢ | arkétuar né afatin e

TETG e - T AT WA

D B e S 1 A Tt

pércaktuar né kété paketé fiskale. caktuar pér cdo dité
vonesé, por jo mé
shumé se 365 dité

b | Nése subjekti i ri ose adresa sckondare ¢ re 0.06 % té detyrimit pa
regjistrohen pas datés , (€ pércaktuar né két€ | arkétuar né afatin e
paketé fiskale,afati i fundit pér shlyerjene | caktuar pér ¢do dité
detyrimeve &sht¢ 30 dit€ pas vonesé, por jo mé
datés sé regjistrimit. shumé se 365 dité

4.1.2- Struktura e ngarkuar pér llogaritjen dhe vjeljen ¢ kamaté vonesés éshté Sektori i Tatim
Taksave né bashki dhe specialisti ¢ tatimeve né N j/Administrative.

4.2.1-Niveli i gjobave pér kundravajtje administrative sipas Tabelés Nr.45

Tabela Nr.45-Niveli i gjobave pér kundravajtjet administrative

a- Nea Familjarét i3 1

b- Nea subjektet biznesi :

c- IHedhje mbeturinave jashté koshi :
a- Nga familjarét &

b- Nea subijetet fiziké i3 S, i
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c- Nga subjcktet juridiké
d- Pér makinat qé i transportojné
a- Pér vendosje té tavolinave (& lokaleve né
trotuarc
b- Pér shitjet jashté tregut .n€ rrugé ditét e I|-
javés dhe it
a- Hapja e lokaleve mbas orarit & miratuar
nga bashkia
 a- Lidhje e pamiratuar né tubacion
 b- Démtim pusete
c- Démtim i tubacioneve nga punimet ¢¢
kryen prané tyre(Punime me lejé apo pa
leje)
d- Vjedhje pusete
e- Shpérdorim i wjit 1€ pijshém nga
familjarét
. Shpérdorim i ujit t¢ pijshém nga Biznesi
a- Démtim rruge
b- Carje rruge
c- Bllokim rruge
d- Démtim bordure
e- Démtim trotuari
f- Carje trotuari
g- Bllokim trotuari
a- e Persona juridiké
b- e Persona fizikE
C- e Qytetaré
e Ngakalimi i
blektorisé.
a- Lidhje e pamiratuar n€ rrjetin ajror
b- Démtim i shtyllave € ndrigimit
c- Démtim i ndrigucsve
d- | Pérdorimi i shtyllave t& ndrigimit si suport
pér montimin e reklamave, kapjen ¢ kabllove
vendosja ¢ posterave pa leje etj.

PAKETA FISKALE 2022
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-

Démtim i traseve, kabllove dhe linjave |10 000-
ajrore nga ndértimet, kalimi mjeteve etj. ‘.'“4& :

si dhe shkulja e shtyllave . e

f-

a-

Ndérhyrie né kuadrot elektriké publike. 10 000 - )0 T

2

Démtim i hapésirave (& gielbérta publike | 10 000 i TR
Démtim peme 50001 i AL

C=-

QTR 4 o

Prerje peme 10 00! i

d-

Zénie e hapésirés sé gjelbér pa leje : ]

Cc-

s

Vendosje tabelash pankarta etj palcje | 1000 -10 ‘ g
Vendosje postera pa leje. ] | i

Mospaisja me ligens€, autorizim apo ;
cerftifikaté pérkatése transporti. L ' |

*_Transport udhétaré taksi 1+4 10 00

*_Transport udhétaré taksi 148 15 000 I g

* Transport me mijcte tonazhit @

réndé . ! 1)

*_ Hyrje pa autorizim né rrugét 15 0C , b

kryesore t€ gytetit t& mjeteve t& tonazhitt&¢ | &
réndé A8 ; , i

Mospaisja me ligens€ per tregtimin me [ f R
pakicé t& karburanteve dhe @ shitjes s& 10 ;

|éndévé djegise g il
Mospaisja me ligensé pér vendosje reklame '

*_E thjeshté 500

*_Elektronike 15 ( .,

Pér mishin ¢ therur, 1€ tregtuar pa
certifikaté nga inspekori veteriner i

Mbaijtja ¢ kafshéve (& prodhimit ( dhén, | 1
dhi, lopé, pula etj)brénda teritorit (€ | ,pé né
qytetit konfi i kafshéve. 'ﬁ

NG rast t& mos marrjes s& masave pér | 50 t i
izolimin e kafshéve té lluksit. BT AR i

Sektori i & Ardhurave vendos e zbaton sanksione | Sipa: 19.0: i
pér shkelje t& progedurave ¢ & detyrimeve fiskale | “Pe ¢ ; lf i
vendore, t& pércaktuara né ligjin nr.9920, daté iy : : il
19.05.2008.“Pér  procedurat  tatimore n&| : ““'5'.
Republikén e Shqipéris€”™, i ndryshuar. "%r i i 'a&iﬁi

13

Né rastet kur kemi,démtim t€ pronés, pra veprimi shkakton njé dém material, veg
gjobés llogaritet dhe cdémtohet vlera ¢ démit & shkaktuar nga kundravajtési.
| Llogaritja béhet nga struktura pérkatése q¢ mbulon sektorin ku éshté béré démi.
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5.1 Kategorité q¢ pérjashtohen ose pérfitojné lehtésira sipas késaj pakete duhet t& paragesin né Sektorin ¢
Tatim Taksave dokumentacionin e mgposhtém:
a-Librezén pérkatdsé (1€ invalidit, veteranit, t& sémurit etj)
b-Certifikaté familjarc pér pensionisiét ¢ vetém.
c-Vértetimin e pérfitimit t& ndihmés ekonomike. Dhe ¢do dokument tjetér ligjor t€ kérkuar sipas rastit.

Té gjith¢ subjektet ekzistues apo 1€ rinj. familarg, fermeré opo biznes taksapagues sipas késaj pakete ,
paguajnt detyrimet né proporcion me muajt e zhvillimit (& aktivitetit apo géndrimit n& teritorin e
bashkise, pérveg taksés s¢ ndértesds, truallit, tokés bujqésore dhe taksés sé pérkohsme mbi pronén pyll
dhe kullotg t& cilat paguhen pavarésisht nga pérdorimi i tyre. Cdo subjekt do & paragesé n& Sektorin e
Tatim Taksave, dokumentin pérkatés qé vérteton fillimin, ndérprerjen ose mbylljen e aktivitetit gjaté
vitit ushtrimor.(Pér subjekiet me aklivitet mé pak se njé vit )

E.Il
(S5

53 Cdo subjekt taksapaguas,nise ka kundarshtim pér detyrimet ¢ vendosuara, mund t& béjé kérkesé plr
apelim né Komisionin e Apelimit né Bashki konform ligjit nr.9920, dt.19.05.2008. “Pér Procedurat
Tatimore né R.Shqipérisé™.

5.4 Drejtoria ¢ Financés dhe Buxhetit, Sektori i t& Ardhurave, &shté struktura pérgjegjése pér viergsimin .
kontrollin. arkétimin dhe administrimin e taksave dhe tarifave vendore. Kontrollon strukturat e tjera t&
ngarkuara me vjeljen ¢ taksave dhe tarifave vendore, bén rakordimin me institucionet shtetérore per
taksat pjesore si dhe ¢do dit¢ dhe muaj bén akl rakordimin me Degén e Thesarit mbi té ardhurat e
arkétuara.

5.5  Administrata tatimore n& bashki gjaté punés zbaton t& drejtat dhe detyrimet konform Ligjit 9920, datg
19.05.2008 * Pér procedurat tatimore né R.Shqipérisé * i ndryshuar. dhe ligjit Nr.9632. dat¢ 30.1 0.2006.
“Par sistemin e Taksave Vendore™, i ndryshuar. Administrata Tatimore per mbledhjen e detyrimeve
tatimore, gjaté vitit zbaton pércaktimet ligjore t€ béra n& Ligjin 9920, dt.19.05.2008. & Proceduarave
Tatimore, nga metodat pér arkétimin vullnetar & detyrimit deri n& zbatimin e masave per mbledhjen
me forcé (& detyrimeve. pércaktuar né nenet 89-94 t& ligjit.

56 Pér realizimin dhe tejkalimin e planit (& t& ardhurave Kryetari Bashkisé ka & drejté & shpérblejé,
inspektorét e Taksave dhe Tarifave Vendore . deri né njé pagé mujore.

Paketa Fiskale ckzistucse, me VK Bashkisé pér disa ndryshime gjaté viteve , ¢fuqizohet.
Kjo paketé hyn né fugi n€ datén 01.01.2022.
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